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DECRETO N.° 214/2025

Dispde sobre a nomeagao dos membros do
Conselho Municipal de Assisténcia Social —

CMAS e da outras providencias”.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado Do Parana, EDSON HUGO
MANUEIRA, no uso de suas atribuigdes legais,

DECRETA

Art. 1° Fica nomeado, em substituicdo, os membros abaixo identificados, para integrar o Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS:

Governamental |
Secretaria Municipal de Sadde | Titular: | Talita Silva de Jesus |

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais membros ndo mencionados neste Decreto e

nomeados pelo Decreto n°® 299/2023.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em

contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos

dezoito dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

EDSON HUGO
MANUEIRA:03
37950077
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO N.° 216/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SABAUDIA, no uso de suas atribuicdes

legais,

Dispde sobre exoneragdo de Servidor Publico e d& outras

providéncias.

DECRETA

Art. 1°. Fica exonerada, a pedido a senhora MARIA HELENA
DA SILVA GARBIM, portadora da cédula de identidade n® **3954** SESP-PR, CPF
**3.757.509**, Matricula n° 708, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor,
a partir do dia 18/06/2025, conforme protocolo n°® 1313/2025.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo,

ficando revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 18 dias do

més de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“SABAUDIA, RICA, BELA E FELIZ”



OFICIAL

DO MUNICI’PIO DE SABAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 Maria do Carmo éorsn?}:zllraaRe;pl%r;ls?s\glv

ANO XIV — N° 2672 — PAG. 3 - QUARTA-FEIRA — 18 — 06 — 2025 — EDICAO EXTRAORDINARIA

y N PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
L 3 r L 4 Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR

N 'l-‘.l ¢ CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
\;",/ www.sabaudia.pr.gov.br

DECRETO N.° 217/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SABAUDIA, no uso de suas atribuicdes

legais,

Dispde sobre exoneragdo de Servidor Publico e da outras

providéncias.

DECRETA

Art. 1°. Fica exonerada, a pedido a senhora LUCINEIA ALVES
CABRAL, portadora da cédula de identidade n° **4243** SESP-PR, CPF **7.213.199**,
Matricula n°® 972, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Monitor de Creche, a partir
do dia 18/06/2025, conforme protocolo n°® 1316/2025.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo,

ficando revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 18 dias do
més de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“SABAUDIA, RICA, BELA E FELIZ”
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DECRETO N.° 215 /2025

Dispde sobre a nomeagéo dos membros do
Conselho Municipal de Salude e da outras

providencias”.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado Do Parana, EDSON HUGO
MANUEIRA, no uso de suas atribuigdes legais,

DECRETA

Art. 1° Fica nomeado, em substituicdo, os membros abaixo identificados, para integrar o Conselho

Municipal de Assisténcia Social - CMAS:

REPRESENTACAO DE GESTORES E| Titular: | Alessandra Valério
PRESTADORES DE SERVICOS DE SAUDE. Suplente: | Araceli Aparecida Geraldo
CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL- | Titular: | Talita Silva de Jesus
CRESS/PR
PASTORAL DA JUVENTUDE Titular: | Isamara Zandomenighi

Suplente | Maria Eduarda Mincachi Moreira

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais membros ndo mencionados neste Decreto e nomeados pelo
Decreto n° 106/2023.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, aos

dezoito dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

537950977 :
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EDITAL DE CONVOCAGCAO CONCURSO PUBLICO 094/2025

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes

legais, resolve,

CONVOCAR
O candidato aprovado no Concurso Publico aberto pelo Edital n2 001/2023,
homologado pelo Edital n® 20.001/2023 a comparecer na Prefeitura Municipal — Divisdo de Recursos

Humanos, no periodo de 23/06/2025 A 27/06/2025, a fim de submeter ao processo de admissdo.

CARGO: PROFESSOR

INSCRICAO | NOME CLASSIFICAGAO AMPLA CONCORRENCIA
Ne
0038899 | SILVANA PIRES LUIZ 812

CARGO: MONITOR DE CRECHE

INSCRICAO | NOME CLASSIFICACAO AMPLA CONCORRENCIA

Ne

0038600 DAIANE BAPTISTA GOMES DE FREITAS 812 - JA NOMEADA NA CLASSIFICACAO 72/
AFRODESCENDENTE

0038426 AMANDA HONORIO DOS SANTOS CANDIDO 820

O candidato convocado somente serd nomeado ser for julgado APTO fisica e mentalmente para o
exercicio do cargo. Caso seja considerado inapto para exercer o cargo, ndo serd nomeado, perdendo
automaticamente a vaga, sendo convocado o proximo habilitado da lista, obedecida a ordem de
classificagdo.

Para nomeagdo e posse no cargo o candidato, além dos demais requisitos previstos no Edital
do concurso, devera apresentar os seguintes documentos ORIGINAIS E COPIAS:

a) Cépia da Certiddo de Nascimento e/ou da Certiddo de Casamento;

b) Titulo Eleitoral e prova de quitagdo com a Justiga Eleitoral;

c) Prova de quitagdo com o servigo militar para o candidato do sexo masculino;

d) Copia do documento de Identificagdo;

e) Copia do Cadastro de Pessoa Fisica - CPF

f) Copia do Certificado de Conclusdo do Curso/escolaridade e histérico exigido pelo
requisito do cargo;

g) Copia do Registro no 6rgao de classe e comprovante de pagamento da ultima anuidade,
quando for requisito do cargo;

h) 01 (uma) fotografia 3X4 recente;

i) Copia da Certiddo de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos e CPF;

j) Certiddao Negativa Criminal, expedida pela Comarca onde reside;

k) Copia do comprovante de residéncia;

“SABAUDIA, RICA, BELA E FELIZ”
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1) Ndmero do PIS/PASEP;

m)  Declaragdo de bens e valores/DIRPF (Declaragdo de Imposto de Renda de Pessoa Fisica);

n) Outros documentos listados no momento do ato convocatério.

0) O candidato poderd optar uma unica vez pelo final de lista, devendo preencher
formuldrio préprio a ser requisitado no Departamento de Recursos humanos e
protocolar impreterivelmente até o dia anterior ao exame admissional. Apds o exame,
ndo serdo aceitos pedidos de final de lista.

O candidato, apds a convocagdo, deverd comparecer ao Departamento de Recursos Humanos do
Municipio de Sabaudia — PR, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da data da publicagdo do Edital
de convocagdo, munido de documento de identidade original juntamente com os documentos citados
acima.

0O ndo comparecimento implicara na desclassificacdo do candidato.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do més

de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“SABAUDIA, RICA, BELA E FELIZ”
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EXTRATO DO TERCEITO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 027/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 020/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 008/2022

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: EMX CLINICA INTEGRADA LTDA.

CNPJ N°: 18.430.218/0001-41

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS E PESSOAS FiSICAS DA AREA DA
SAUDE PARA REALIZAREM ATENDIMENTO MEDICO NAS ESPECIALIDADES DE PEDIATRIA,
GINECOLOGIA CLINICA, GINECOLOGIA OBSTETRICIA, PSIQUIATRIA, CARDIOLOGIA E
EXAMES ELETROCARDIOGRAMA, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA, EXCLUSIVAMENTE NA
FORMA PRESENCIAL, POR CONSULTA/EXAME, DIURNO E/OU NOTURNO, EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de junho de 2026, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n® 8.666, de 1996.
PRECO: O valor da consulta médica fica reajustado para R$ 90,00 (noventa reais), tendo em vista
que a contratagdo foi realizada com base no valor da Tabela de Procedimentos da CISVIR, adotando-
se como critério o pagamento correspondente a duas vezes o valor ali previsto, sendo que referida
tabela sofreu atualizagdo em agosto de 2024, mantendo o valor atual dos procedimentos.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEITO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 028/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 020/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 008/2022

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: GB CLINICA MEDICA EIRELI.

CNPJ N°: 27.754.611/0001-81

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JL!RiDICAS E PESSOAS FiSICAS DA AREA DA
SAUDE PARA REALIZAREM ATENDIMENTO MEDICO NAS ESPECIALIDADES DE PEDIATRIA,
GINECOLOGIA CLINICA, GINECOLOGIA OBSTETRICIA, PSIQUIATRIA, CARDIOLOGIA E
EXAMES ELETROCARDIOGRAMA, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA, EXCLUSIVAMENTE NA
FORMA PRESENCIAL, POR CONSULTA/EXAME, DIURNO E/OU NOTURNO, EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagao
contratual de prorrogacéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de junho de 2026, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n°® 8.666, de 1996.
PRECO: O valor da consulta médica fica reajustado para R$ 90,00 (noventa reais), tendo em vista que

a contratagdo foi realizada com base no valor da Tabela de Procedimentos da CISVIR, adotando-se
como critério o pagamento correspondente a duas vezes o valor ali previsto, sendo que referida
tabela sofreu atualizagdo em agosto de 2024

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEITO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 029/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 020/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 008/2022

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: PAULA DE OLIVEIRA TRINTINALHA - ME.

CNPJ N°: 29.128.613/202 . . .
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS E PESSOAS FISICAS DA AREA DA
SAUDE PARA REALIZAREM ATENDIMENTO MEDICO NAS ESPECIALIDADES DE PEDIATRIA,
GINECOLOGIA CLINICA, GINECOLOGIA OBSTETRICIA, PSIQUIATRIA, CARDIOLOGIA E
EXAMES ELETROCARDIOGRAMA, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA, EXCLUSIVAMENTE NA
FORMA PRESENCIAL, POR CONSULTA/EXAME, DIURNO E/OU NOTURNO, EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n® 8.666, de
1996.

PRECO: O valor da consulta médica fica reajustado para R$ 90,00 (noventa reais), tendo em vista
que a contratag&o foi realizada com base no valor da Tabela de Procedimentos da CISVIR, adotando-
se como critério o pagamento correspondente a duas vezes o valor ali previsto, sendo que referida
tabela sofreu atualizagdo em agosto de 2024.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



DIARIO OFICIAL

DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 Maria do Carmo &])orsn?}:z‘lraaRe;pl%r;ls;\;I\/

ANO XIV — N° 2672 — PAG. 10 - QUARTA-FEIRA — 18 — 06 — 2025 — EDICAO EXTRAORDINARIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

EXTRATO DO TERCEITO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 030/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 020/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 008/2022

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: S.P.M.A. MED SOCIEDADE SIMPLES

CNPJ N°: 05.696.171/0001-10 . . i
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS E PESSOAS FISICAS DA AREA DA
SAUDE PARA REALIZAREM ATENDIMENTO MEDICO NAS ESPECIALIDADES DE PEDIATRIA,
GINECOLOGIA CLINICA, GINECOLOGIA OBSTETRICIA, PSIQUIATRIA, CARDIOLOGIA E
EXAMES ELETROCARDIOGRAMA, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA, EXCLUSIVAMENTE NA
FORMA PRESENCIAL, POR CONSULTA/EXAME, DIURNO E/OU NOTURNO, EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagdo
contratual de prorrogagdo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de junho de 2026, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de 1996.
PRECO: O valor da consulta médica fica reajustado para R$ 90,00 (noventa reais), tendo em vista que
a contratagao foi realizada com base no valor da Tabela de Procedimentos da CISVIR, adotando-se
como critério o pagamento correspondente a duas vezes o valor ali previsto, sendo que referida
tabela sofreu atualizagdo em agosto de 2024

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEITO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 031/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 020/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 008/2022

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: TAKEDA MEDICINA LTDA.

CNPJ N°: 18.130.157/0001-05

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS E PESSOAS FiSICAS DA AREA DA
SAUDE PARA REALIZAREM ATENDIMENTO MEDICO NAS ESPECIALIDADES DE PEDIATRIA,
GINECOLOGIA CLIiNICA, GINECOLOGIA OBSTETRICIA, PSIQUIATRIA, CARDIOLOGIA E
EXAMES ELETROCARDIOGRAMA, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA EXCLUSIVAMENTE NA
FORMA PRESENCIAL, POR CONSULTA/EXAME, DIURNO E/OU NOTURNO, EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovacéo
contratual de prorrogag&o do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: O valor da consulta médica fica reajustado para R$ 90,00 (noventa reais), tendo em vista
que a contratagdo foi realizada com base no valor da Tabela de Procedimentos da CISVIR, adotando-
se como critério o pagamento correspondente a duas vezes o valor ali previsto, sendo que referida
tabela sofreu atualizagdo em agosto de 2024.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO DECIMO SETIMO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 127/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 25/09/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: MEDICAL PRIME GESTAO DE SERVIGOS MEDICOS LTDA.

CNPJ N°: 43.403.587/0001-92

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO DECIMO SETIMO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a
renovagdo contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a
partir de 22 de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n°
8.666, de 1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantéo, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Pregos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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| EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 116/2022

DISPENSA DE LICITAGAO N.° 019/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO: N.° 109/2022

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022

LOCATARIO: MUNICiPIO DE SABAUDIA

LOCADOR: DIMAS MENDONGA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA

CNPJ: 10.970.704/0001-40

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE IMUNIZAGAO
E CENTRO DE ATENGAO PSICOSOCIAL DO MUNICIPIO DE SABAUDIA, CONFORME INCISO X, ART.
24 DA LEI 8.666/93.

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagao
contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22 de
junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il da Lei n° 8.666, de 1993 e
CLAUSULA TERCEIRA do contrato n® 109/2022.

PRECO: Fica renovado o contrato para o periodo de 06 (seis) meses, mantendo o valor atual, o que
perfaz o valor total de R$ 17.863,68 (dezessete mil oitocentos e sessenta e trés reais e sessenta e oito
centavos), valor a ser pago em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 1.488,64 (um mil quatrocentos e oitenta
e oito reais e sessenta e quatro centavos).

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 17 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 032/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 023/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: SIMPLIFIQUE GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ N°: 42.649.290/0001-49

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO QUARTO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantdo, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Pregos ao Consumidor acumulado dos dltimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TRIGESIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 035/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: AVIVE GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA.

CNPJ N°: 33.458.003/0001-22

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO TRIGESIMO QUARTO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a
renovacao contratual de prorrogac¢édo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a
partir de 22 de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n°
8.666, de 1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantao, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Precos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 040/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIiPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: CLINICA MEDICA SILVINO S/C LTDA

04.561.022/0001-81

CNPJ N°: 04.561.022/0001-81

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogagao do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantéo, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Precos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 041/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: TAKEDA MEDICINA LTDA

CNPJ N°: 18.130.157/0001-05

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogacéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso I, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantdo, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Pregos ao Consumidor acumulado dos Ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA,

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”

17



OFICIAL

DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 Maria do Carmo &])orsn?}:zllraaRe;pl%r;ls?s\glv

ANO XIV — N° 2672 — PAG. 18 - QUARTA-FEIRA — 18 — 06 — 2025 — EDICAO EXTRAORDINARIA

y&%y  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

* r * Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR

* ’r CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

\! pr.g

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 074/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 28/03/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: JRVJ MEDICINA LTDA

CNPJ Ne: 32.298.070/0001-64

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogag&o do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantéo, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Pregos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 093/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 17/04/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: GUILHERME AUGUSTO PEREIRA SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ N°; 48.786.154/0001-87

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO QUARTO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso I, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantso, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Precos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 106/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: D C SAUDE LTDA.

CNPJ N°: 48.385.948/0001-39

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovacgéo
contratual de prorrogagédo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantdo, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Pregos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 138/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2022

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

CHAMAMENTO PUBLICO N° 009/2022

DATA DA ASSINATURA: 09/11/2023

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CREDENCIADA: ISADORA SILVA SERVICOS MEDICOS LTDA.

CNPJ N°: 48.371.171/0001-53

OBJETO: PLANTOES MEDICOS (PRESENCIAIS POR HORA, NAS MODALIDADES: DIURNO,
NOTURNO, SABADO, DOMINGO E FERIADOS, NO MUNICIPIO DE SABAUDIA-PR, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovagéo
contratual de prorrogagéo do prazo de vigéncia do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir de 22
de junho de 2025 até 22 de dezembro de 2025, na forma do artigo 57, inciso Il, da Lei n° 8.666, de
1996.

PRECO: Fica reajustado o valor da hora do plantao, reajustado conforme INPC - indice Nacional de
Precos ao Consumidor acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, com o acréscimo de 5,2%.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.

Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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| EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 046/2024

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N.° 024/2024

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 136/2024

DATA DE ASSINATURA: 26/06/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA

CONTRATADA: CAVALARI MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ N°: 08.029.343/0001-90

OBJETO CONTRATUAL: REGISTRO DE PREGCOS PARA A CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEGAS
ORIGINAIS, GENUINAS E PARALELAS E PRESTAGAO DE SERVIGOS DE MAO DE OBRA
ESPECIALIZADA, INCLUINDO MECANICA EM GERAL, LANTERNAGEM, FUNILARIA E PINTURA, AUTO
ELETRICA, TAPEGARIA/CAPOTARIA, INJEGAO ELETRONICA, RETIFICA DE MOTOR, SERVIGOS DE
BORRACHARIA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, VIDROS AUTOMOTIVOS, SOLDA E TORNO EM
GERAL PARA MAQUINAS PESADAS, TRATORES E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES A FROTA
MUNICIPAL, OBSERVADO A DISCRIMINAGAO PREVISTA NO ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA),

TENDO COMO REFERENCIA A TABELA TRAZ VALOR.

OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagéo da vigéncia
da ata de registro de pregos por mais 12 meses, a contar da data de 26 de junho de 2025, passando a vencer
em 26 de junho de 2026, renova-se os quantitativos originais da ata de registro de pregos, mantendo as demais
clausulas e condiges pactuadas, na forma do artigo 84 da Lei Federal 14.133/2021, artigo 72, § 1° e artigo 73

do Decreto Municipal 082/2023 e CLAUSULA SETIMA da ata de registro de pregos.

PRECO: Fica renovado o saldo da ata de registro de pregos nas quantidades e nos percentuais de descontos
originais da ata, para o periodo de 12 (doze) meses, o que perfaz o valor total de R$ 1.030.000,00 (um milhdo

e trinta mil reais). .
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.
Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-
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| EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 046/2024
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N.° 024/2024
ATA DE REGISTRO DE PREGCOS N.° 137/2024
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2024
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SABAUDIA
CONTRATADA: ARMANDO MARQUES & CIA LTDA
CNPJ N°: 00.355.409/0001-20

OBJETO CONTRATUAL: REGISTRO DE PRECOS PARA A CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEGAS
ORIGINAIS, GENUINAS E PARALELAS E PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE MAO DE OBRA
ESPECIALIZADA, INCLUINDO MECANICA EM GERAL, LANTERNAGEM, FUNILARIA E PINTURA, AUTO
ELETRICA, TAPECARIA/CAPOTARIA, INJECAO ELETRONICA, RETIFICA DE MOTOR, SERVICOS DE
BORRACHARIA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, VIDROS AUTOMOTIVOS, SOLDA E TORNO EM
GERAL PARA MAQUINAS PESADAS, TRATORES E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES A FROTA
MUNICIPAL, OBSERVADO A DISCRIMINAGAO PREVISTA NO ANEXO | (TERMO DE REFERENCIA),

TENDO COMO REFERENCIA A TABELA TRAZ VALOR.

OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagéo da vigéncia
da ata de registro de pregos por mais 12 meses, a contar da data de 03 de julho de 2025, passando a vencer
em 03 de julho de 2026, renova-se os quantitativos originais da ata de registro de pregos, mantendo as demais
clausulas e condigdes pactuadas, na forma do artigo 84 da Lei Federal 14.133/2021, artigo 72, § 1° e artigo 73

do Decreto Municipal 082/2023 e CLAUSULA SETIMA da ata de registro de pregos.

PRECO: Fica renovado o saldo da ata de registro de precos nas quantidades e nos percentuais de descontos
originais da ata, para o periodo de 12 (doze) meses, o que perfaz o valor total de R$ 1.290.000,00 (um milhdo

duzentos e noventa mil reais). )
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANA.
Sabaudia, 18 de junho de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-
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PORTARIA N° 265/2025

Designa o servidor para exercer a fungao de secretario
e gestor do Fundo Municipal de Saneamento Basico e
Ambiental FMSBA, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, Edson Hugo Manueira, no

uso de suas atribuigbes legais,

RESOLVE

Art. 1° Designar o servidor VALENTIM ZAMPIEIRI, cargo de Secretario Municipal da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, matricula funcional n°® 111501 para exercer a fungéo de

gestor do Fundo Municipal de Saneamento Basico e Ambiental — FMSBA.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as

disposicOes contrarias, em especifico a Portaria n°® 262/2025.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 13 dias do més
de junho de 2025.

EDSON HUGO##

MANUEIRA:03 5

537950977 EmEwsmuesy,

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito
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LEI N° 908/2025

“DISPOE SOBRE A CRIACAO DA OUVIDORIA-GERAL E A
OUVIDORIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SABAUDIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criada a Ouvidora-Geral do Municipio, vinculada a Secretaria de
Controle, Integridade e Transparéncia e a Ouvidoria de Saude, vinculada a Secretaria Municipal
de Saude. Os 6rgaos serdo responsaveis prioritariamente, pelo tratamento das manifestagdes
relativas as politicas e aos servicos publicos prestados pela Prefeitura Municipal de Sabaudia,
sob qualquer forma ou regime, pela Administragdo Publica Direta e Indireta, com vistas a
avaliagdo da efetividade e ao aprimoramento da gestao publica.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - Usuario: pessoa fisica ou juridica que se beneficia ou utiliza, efetiva ou
potencialmente, de servico publico;

II - Servico publico: atividade administrativa ou de prestacao direta, ou indireta de
bens, ou servicos a populagdo, exercida por érgdo ou entidade da administragdo publica e
indireta;

III - Politica publica: conjunto de programas, agdes e atividades desenvolvidas pelo
Estado direta ou indiretamente, com a participagao de entes publicos ou privados, que visam
assegurar determinado direito de cidadania, de forma difusa ou para determinado segmento
social, cultural, étnico ou econémico;

IV — Agente publico: quem exerce cargo, emprego ou funcdo publica, de natureza

civil ou militar, ainda que transitoriamente ou sem remuneracéo;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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V - Manifestagoes: reclamagdes, denuncias, sugestdes, elogios e solicitagdes que
tenham como objeto politicas ou servigos publicos prestados e a conduta de agentes publicos
na prestacao e fiscalizacdo de tais servicos;

VI - Reclamacao: demonstragao de insatisfagao relativa ao servigo publico;

VII - Denuincia: comunicacdo de pratica de ato ilicito cuja solugdo dependa da
atuacdo de 6rgao de controle interno ou externo;

VIII - Sugestao: proposicao de ideia ou formulacdo de proposta de aprimoramento
de politicas e servicos prestados pelo Municipio;

IX - Elogio: demonstracao, reconhecimento ou satisfagdo sobre o servico oferecido,
ou atendimento recebido;

X - Solicitagdo: requerimento de adogdo de providéncia por parte da
Administracéo.

Art. 3° S3o atribui¢des da Ouvidora-Geral e da Ouvidoria de Saude do Municipio:

I - Atuar diretamente na defesa dos direitos dos usuarios de servicos publicos, nos
termos da Lei n.° 13.460, de 2017;

II - Promover a participacdo do usuario na administragdo publica, em cooperagao
com outras entidades de defesa do usuério;

Il - Acompanhar a prestacdo dos servicos publicos, visando garantir a sua
efetividade e propor medidas para o seu aperfeicoamento;

IV — Receber, analisar e responder as manifestacdes a ela encaminhadas;

V — Encaminhar as autoridades competentes as manifestagdes, solicitar informacdes
a respeito das mesmas, acompanhando o tratamento e a sua efetiva concluséo;

VI — Atender o usuario de forma adequada, observados os principios da
regularidade, continuidade, efetividade, seguranca, atualidade, generalidade, transparéncia e
cortesia;

VII - promover a adogdo de mediagao e conciliagdo entre o usuario e o 6rgéo ou a
entidade publica, sem prejuizo de outros érgaos competentes.
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Art. 4° As Ouvidorias deverdo receber, analisar e responder, por meio de
mecanismos proativos e reativos, as manifestagdes encaminhadas por usuarios de servicos
publicos, utilizando linguagem clara e objetiva.

Art. 5° Em nenhuma hipotese serd recusado o recebimento de manifestagdes
formuladas nos termos desta Lei, sob pena de responsabilidade do agente publico.

§ 1° N&o cabe a Ouvidoria fazer exigéncias quanto a identificagdo que inviabilizem
sua apresentacdo.

§ 2° Sao vedadas quaisquer exigéncias relativas aos motivos determinantes da
apresentacdo da manifestacdo.

§ 3° Aidentificagcdo do requerente é informacao pessoal protegida com restricdo de
acesso, nos termos da Lei n.° 12.527, de 18 de novembro de 2011.

§ 4° No caso de manifestacdo feita por meio eletrdnico, respeitada a legislagdo
especifica de sigilo e protegdo de dados, poderd ser requerido meio de certificagdo da
identidade do requerente.

§ 5° As manifestacdes apresentadas em outros 6rgaos da Administragdo deverdo
ser encaminhadas imediatamente a Ouvidoria-Geral do Municipio ou para a Ouvidoria da
Saude, nos casos que for de competéncia da Secretaria Municipal de Saude. O agente que
descumprir tais medidas, sera responsabilizado pelos seus atos, conforme mencionado abaixo:

§6° O ndo cumprimento das obrigacdes estabelecidas nesta Lei podera resultar nas
seguintes penalidades:

I - Adverténcia formal;

I - Processo administrativo disciplinar, podendo resultar em exoneragdo nos casos
de descumprimento grave ou omissao deliberada;

I — Suspensdo de fun¢des administrativas por até 30 (trinta) dias, nos casos de
reincidéncia;

Art. 6° Ao usuario sera possibilitado, no que diz respeito a sua identificacao:
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I — Permanecer totalmente an6nimo, situacdo em que ndo ha possibilidade de
reconhecer o autor da dentincia, tampouco o meio utilizado para envio do relato;

II - Identificar-se junto ao canal de denuncias, mas solicitar confidenciabilidade com
relagdo a divulgagao de sua autoria junto a outros setores;

Il - Identificar-se e ndo solicitar nenhum tipo de confidenciabilidade.

Art. 7° As manifestacdes poderao ser apresentadas por meio dos seguintes canais
de comunicacao:

I - Por correspondéncia convencional;

II - No posto de atendimento presencial exclusivo;

Il - Por telefone;

IV — Por endereco eletronico;

V — Por meio de formuléario eletronico, disponivel no site oficial do Municipio.

§ 1° A manifestacao feita verbalmente sera, imediatamente, redigida pelo Ouvidor(a)
e anexada ao sistema eletronico.

§ 2° Sempre que recebida em meio fisico, os 6rgaos e entidades deverao digitalizar
a manifestagdo e promover a sua inser¢ao imediata no sistema eletronico.

Art. 8° Recebida a manifestacédo, a Ouvidoria devera classifica-la como: reclamacao,
denuncia, sugestao, elogio ou solicitacdo, consoante as defini¢des constantes nesta Lei.

§ 1° A classificacdo atribuida pelo usuério, quando do encaminhamento da
manifestacdo, poderad ser alterada pela Ouvidoria se verificado que ndo estd adequada,
mediante justificativa.

§2° As manifestagdes serdo encaminhadas as autoridades responsaveis para as
providéncias.

Art. 9° O procedimento de analise das manifestagdes observara os principios da
eficiéncia e da celeridade, visando a sua efetiva resolucéo.

§ 1° A efetiva resolucdo das manifestagdes dos usuarios compreende as seguintes
etapas:
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I - Recepgao da manifestagdo no canal de atendimento adequado;

II - Emissdo de comprovante de recebimento da manifestacdo com o respectivo
numero de protocolo;

Il - Anélise e obtencdo de informagdes, quando necessario;

IV - Decisdo administrativa final;

V - Ciéncia ao usuario.

§ 2° A decisdo administrativa final deve ser encaminhada ao usuario, observando o
disposto no art. 16 da Lei n.° 13.460/17.

Art. 10 O setor demandante devera elaborar e apresentar resposta conclusiva as
manifestagdes recebidas no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento, prorrogavel
de forma justificada, uma Unica vez, por igual periodo.

§ 1° Recebida a manifestagdo, a Ouvidoria devera realizar anélise prévia e, caso
necessario, no prazo maximo de 5 (cinco) dias, encaminha-la as areas responsaveis para
providéncias.

§ 2° Sempre que as informacdes apresentadas pelo usuario forem insuficientes para
aanalise da manifestacado, em até 10 (dez) dias a contar do seu recebimento, a Ouvidoria devera
solicitar a complementacédo de informacdes, que devera ser atendida em até 15 (quinze) dias,
sob pena de arquivamento da manifestacéo.

§ 3° O pedido de complementacdo de informagdes interrompe o prazo previsto no
caput deste artigo, que passara a contar novamente a partir da resposta do usuario, sem
prejuizo de complementagdes supervenientes.

§ 4° A Ouvidoria podera solicitar mais informagdes e esclarecimentos diretamente
aos agentes publicos do érgdo ou entidade a que se vincula, e as solicitacdes devem ser
respondidas no prazo de 15 (quinze) dias, prorrogavel de forma justificada, uma Unica vez, por

igual periodo.
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Art. 11 Quando a manifestacdo se tratar de denincia, desde que contenha
elementos minimos de autoria e materialidade, a mesma devera ser encaminhada para o érgdo
de controle interno ou externo para as devidas providéncias.

§ 1° Esgotado o prazo de que trata essa Lei sem a conclusdo do procedimento de
apuracdo da denuncia pelo érgdo de controle interno, considera-se como conclusiva a
comunicagdo com o encaminhamento aos 6rgaos de controle competentes.

§ 2° O 6rgéo de controle interno encaminhara a Ouvidora-Geral ou a Ouvidoria de
Saude o resultado do procedimento de apuragdo da denuncia, que deverd dar conhecimento
ao usuario acerca dos desdobramentos da sua manifestagao.

§ 3° O Ouvidor podera proceder ao arquivamento independente de apuracdo, uma
vez verificado que a dentincia é manifestamente inveridica, assim entendida aquela que:

I - Contrarie fatos notoérios;

II - Ndo contenha informagdes minimas que permitam uma investigagdo sobre o
que foi relatado;

Il - Apresente inconsisténcia ou sinais claros de inverdades;

IV — Sua apuragdo nao se apresente razoavel, em fungao do baixo potencial ofensivo
do ato irregular porventura praticado.

Art. 12 A Ouvidora-Geral e a Ouvidoria de Salde deverdo elaborar, anualmente, no
més de dezembro, relatério de gestdo, que ird consolidar as informagdes referentes ao
recebimento, analise e resposta as manifestacdes recebidas e, com base nelas, apontara as
falhas e sugerird melhorias na prestagdo dos servigos publicos.

§ 1° A Ouvidoria de Saude tera que elaborar, apresentar e divulgar os seus Relatérios
Trimestrais e Anuais das Atividades da Ouvidoria, a Ouvidoria Regional de Salude da qual o
municipio faz parte.

Art. 13 Os relatérios de gestdo deverdo indicar, ao menos:

I- O nimero de manifestagdes recebidas no ano corrente;

II - Os motivos das manifestacdes;
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Il - A andlise dos pontos recorrentes;

IV - As providéncias adotadas pela administracdo publica nas solucdes
apresentadas.

Art. 14 A Ouvidora-geral devera realizar e disponibilizar, junto ao relatério de
gestdo documento que contenha de forma clara e objetiva o ranqueamento de atividade entre
secretarias e ouvidoria, de modo a se demonstrar qual secretaria por ventura demonstra maior
celeridade em relagdo as demandas sujeitas pelo municipe, bem como sua devida resolugao
da demanda.

Art. 15 O relatério de gestdo sera:

I - Encaminhado ao Prefeito Municipal e disponibilizado integralmente no site do
municipio, conforme art. 15, paragrafo Unico, da Lei n.° 13.460/17;

II - Encaminhado com cépia a Unidade Municipal de Controle Interno.

Art. 16 A estrutura administrativa da Ouvidoria Geral do Municipio e Ouvidoria de
Saude, sera composta por servidores recrutados no quadro pessoal da Administracdo Publica
Municipal e designados pelo Prefeito por meio de Portaria, bem como poderd, desde que,
devidamente regulamentado, fazer jus a gratificacdo pelo desenvolvimento da fungao:

I - 02 (dois) ouvidores;

§ 1° O Ouvidor deverd ser escolhido dentre os servidores com qualificagdo
compativel, preferencialmente com habilitagdo em areas relacionadas as atividades de
controle.

§ 2° O Ouvidor tera mandato de 04 (quatro) anos, com possibilidade de reconducédo
por apenas uma vez, sendo vedada a ocupacdo consecutiva do cargo por mais de 08 (oito)
anos.

§ 3° O Ouvidor ndo podera ser afastado de suas fungdes antes do encerramento do
mandato, exceto nos casos de doenca ou cometimento de ato irregular que, mediante

apuracdo em processo administrativo, assim justifique.
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§ 4° Ao Ouvidor nao serd permitida cumulagbes de fungdes que prejudiquem a

realizacdo de seu mister e ndo podera realizar atividade politico partidaria ou ter sofrido

penalizacdo administrativa, civel ou penal, por decisdo definitiva.

Art. 17 O Ouvidor de Saude sera escolhido pelo(a) Secretario(a) Municipal de Saude,

sendo servidores publicos municipais concursados vinculados a Secretaria Municipal de Saude.

A sua designacdo para funcdo se dard por meio de Portaria, consoante a prerrogativa do

Prefeito, conforme art. 17.

Art. 18 A Secretaria de Salde adotarad campanha permanente no sentido de divulgar

as atribuicdes da Ouvidoria Municipal de Satide, bem como as formas de acesso do usuario ao

servigo.

§ 1° A Ouvidoria de Salde contard com a seguinte estrutura fisica:
I - Uma sala exclusiva para o(a) Ouvidor(a);

II - Um computador exclusivo para o(a) Ouvidor(a);

Il - Equipamentos de escritorio, além de mesa, cadeiras e armarios.
Art. 19 Encaminhamento de Manifesta¢des ao Ministério Publico.

§1° As Ouvidorias, no exercicio de suas atribuicdes, podera encaminhar ao Ministério

Publico quaisquer manifestacdes recebidas que ndo tenham sido devidamente respondidas no

prazo estabelecido pela legislacdo ou normativas vigentes.

§2° O encaminhamento das manifestacées ao Ministério Publico podera ocorrer nos

casos em que houver indicios de omissao injustificada, descumprimento de prazos legais ou

quando a matéria tratada na manifestagdo indicar possivel irregularidade de competéncia do

referido 6rgao.

§3° Antes do encaminhamento ao Ministério Publico, a Quvidoria devera notificar o

6rgao ou entidade responsavel pela resposta, concedendo prazo de 10 (dez) dias adicionais

para manifestagdo, salvo nos casos em que a urgéncia ou gravidade do tema justificar a

remessa imediata.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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§4° A Ouvidoria mantera registro detalhado das manifestagées encaminhadas ao
Ministério Publico, bem como das providéncias adotadas para assegurar a transparéncia e a
efetividade do processo.

Art. 20 A funcao gratificada de Ouvidor de que trata esta Lei sera reajustada, na
mesma data e nos mesmos indices da revisdo ou quaisquer reajustes que for concedido aos
servidores municipais.

Art. 21 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagcdo, revogando os

dispositivos da Lei 283/2014 e 842/2024.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran4, aos dezoito dias

do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco

Digitally sgned by EDSON HUGO
MANUEIRA 03537050077

EDSON HUGOSSE = 2 oz
RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=

MANUEIRA: 03 7718510001 12. oU=presencia, ch=
Fa70m00 et ey

Date: 2025.06.18 1545:2-0300°
Foxit PDF Reader Verson: 2025.1.0

EDSON HUGO MANUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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ANEXO I

FUNCAO GRATIFICADA - QUADRO GERAL

Quantidade Denominagao Valor (R$)

Ouvidor(a)-Geral Municipal e Ouvidor(a)
2 R$1.034,51
Municipal de Satde

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N° 909/2025

“Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica de

doacéo definitiva e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, EDSON HUGO MANUEIRA,

faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o poder Executivo Municipal a outorgar escritura publica de doacdo aos

seguintes concessionarios:

1) CLARICE DE BARROS e JESIEL MARTINS DE JESUS, com qualificacdo no
termo de concessao, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n° 14/4, quadra 14
com area de 210,00 m?, na Gleba Patrimonio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas
e confrontagdes informadas na matricula sob o n° 9.054 do 1° Servico de Registro de Imdveis da

Comarca de Arapongas;

)  JURANDIR PEREIRA JUNIOR E MARIA ROSARIO DE SOUZA PEREIRA, com
qualificacdo no termo de concessao, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n°
14/8, quadra 14 com area de 210,00 m? na Gleba Patrimoénio, localizado na Rua Vereador Vilson
Bana, com as divisas e confrontagdes informadas na matricula sob o n°® 9.058 do 1° Servico de

Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas;

) ROSA ALBERTO DO CARMO ROVELLI, com qualificacdo no termo de
concessao, transferindo a mesma a propriedade do lote de terras n° 14/2, quadra 14 com area de
210,00 m? na Gleba Patrimdnio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas e
confrontacdes informadas na matricula sob o n°® 9.052 do 1° Servico de Registro de Imoéveis da

Comarca de Arapongas;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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IV)  SERGIO PEREIRA E GILKA DE CASTRO PEREIRA, com qualificagdo no termo
de concessdo, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n° 14/5, quadra 14 com
area de 210,00 m? na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas e
confronta¢des informadas na matricula sob o n® 9.055 do 1° Servico de Registro de Imdveis da

Comarca de Arapongas.

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacdo, revogando as disposi¢des

em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran4, aos dezoito dias do

més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

NN RA SRS 050077
EDSON HUGO2: e g o
= RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), O_IJ:
MANUEIRA:03 e
537950977 iz o

Lot
Date: 2025.06.18 15:46:38-0300°
DF Reader Version: 2025.10

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SABAUDIA
g " Rua S&o Paulo -30. Centro. CEP 86720-000. Sab4udia/Parana.

RESOLUCAO N°. 013/2025
DispGe sobre a aprovagao do Plano de Trabalho da

APAE - Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais.

uso de suas atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal n° 22/94; Lei Municipal n°. 153/2011 en’ Lei
Municipal n°®779/23;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
entre a Administragao Piblica e as organizagdes da sociedade civil;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE) de Sabiudia;

CONSIDERANDO o Oficio n® 35/2025 da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE) de Sabaudia, para o exercicio de outubro de 2025 a setembro de 2026;

CONSIDERANDO reuniao extraordindria do Conselho Municipal de Assisténcia Social,
realizada em 16 de Junho de 2025;

ART. 1° Aprovar o Plano de Trabalho da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE) de Sabaudia, para o exercicio de Outubro de 2025 a Setembro de 2026.

ART. 2° Esta Resolugio entra em vigor na data de sua aprovagio.

Sabdudia, 17 de Jjunho de 2025.

IUS PEREIRA J UANUTTI
PRESIDENTE CMAS
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ESCOLA ESTRELA DA VIDA
Educacéo Infantil, Ensino Fundamental na Modalidade de Educag&o Especial

C.N.P.J. n°02.477.303/0001-25 — Registro na FENAPAESs n° 1535 de 16/12/99.

APAE Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°-Fone (43)3151.1126 —CEP 86.720-000 Sab4udia-PR.
Oficio n°® 35/2025 Sabaudia, 27 de maio de 2025.
lima. Senhora

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sabaudia, com sede a Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°, Municipio de Sabaudia,
Estado do Parana, inscrita no CNPJ N° 02.477.303/0001-25, neste ato representado
pelo Presidente Senhor Cristiano Pereira, Portador da Cédula de Identidade n°
6.599.234-5 e CPF n° 029.055.799-27, mantenedora da Escola Estrela da Vida —
Educagdo Infanti e Ensino Fundamental na Modalidade Educacdo Especial,
representada pela Diretora a senhora Lediene Flavia Masquete Rompato Portadora
da Cédula de Identidade RG n° 7.035.312-1 vem através deste, solicitar de Vossa
Senhoria um Novo Termo de Fomento referente ao Processo Administrativo
n°017/2022, Inexigibilidade n°003/2022 — Subveng&o Social - Unidade prestadora do
Servigo de Protegao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas familias e
encaminhar a Vossa Senhoria os documentos necessarios conforme exigidos pela
Lein® 13.019/2014.

Segue em anexo dos documentos para analise e aprovagéo
referente ao novo termo

Certo de sermos merecedores da sua colaboragédo e compreenséo
agradecemos a atencgdo. Na oportunidade, aproveitamos para apresentar a Vossa
Senhoria os protestos de estima e elevada consideragao.

Atenciosamente,

iStiano Pereira
Presidente da APAE
llma. Senhora
MILADY LEILA TRAVA

Secretaria Da Assisténcia Social
Sabaudia - PR
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: %SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua Duque de Caxias, 02 - Centro CEP: 86720-000 Sabéudia-PR
Telefone: (43) 3151-2026 E-mail: sec.assistencia@sabaudia.pr.gov.br

Oficio N.° 065/2025 Sabaudia, 28 de maio de 2025.

Assunto: Novo Termo de Fomento da APAE

Através deste, encaminhamos para este Conselho Municipal de Assisténcia Social o
Oficio n° 35/2025 da APAE, bem como Plano de Trabalho e demais documentos exigidos
pela Lei n° 13.01/2014, considerando a solicitagdo de Novo Termo de Fomento referente
a0 processo Administrativo n° 017/2022, Inexigibilidade n° 003/2022 — Subvengdo Social
— Unidade Prestadora de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas

familias.

Sem mais para acrescentar, nos colocamos a disposig@o para eventuais elucidagdes que
se facam necessérias e aproveitamos o ensejo para renovarmos os votos de elevada estima

¢ consideragdo.

Sr.

A

ilady Lelll Trava
Secretiria Municipal de Assisténcia Social e Habitaciio
Municipio de Sabudia

Bruno Vinicius Pereira Juanutti

Presidente

Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sabaudia

A 2 . VD
0

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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ESCOLA ESTRELA DA VIDA
Educagao Infantil, Ensino Fundamental na Modalidade de Educagéo Especial

C.N.P.J. n°02.477.303/0001-25 — Registro na FENAPAEs n° 1535 de 16/12/99.
Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°Fone (43)3151.1126 —CEP 86.720-000Sabaudia-PR.

1. DADOS CADASTRAIS

PLANO DE TRABALHO

Colaborador: CNPJ:

APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais | 02.477.303/0001-25

de Sabaudia.

Endereco: Bairro:

Rua Geraldo Caetano da Silva, S/N. Centro

Cidade: | UF: CEP: DDD/ Telefone: Inscrigao no CMAS:

Sabaudia | Parana 86720-000 | (43) 3151-1126 Lei Municipal 022/94 Registrado
sob o n° 01/2000 de 14/06/2000

Conta corrente: | Banco: Agencia: | Praca de Pagamento:

58.339-1 001 0359-X Banco do Brasil — Arapongas S/A.

Nome do responsavel: CPF:

Cristiano Pereira 029.055.799-27

Cl/ Orgao Exp: Cargo: Funcgao: Matricula:

6.599.234-5 Presidente Comerciante

Endereco: Bairro: Cidade: | CEP: DDD/Telefone

Rua Lazaro Corrado,111 Conj. Nova ltalia Sabaudia | 86720-000 | 43 9 9971-1342

2. OUTROS PARTICIPES

Nome:

CNPJ/CPF:

Endereco:

Bairro:

Cidade: CEP:

3. DESCRICAO DO PROJETO

3.1. Titulo do Projeto
Unidade prestadora do Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas com

Deficiéncia e suas familias.

3.2. Periodo de Execugao:
Inicio: Julho/2025

Término: Junho/2026
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3.3. Identificagdo do Objeto
O Servigo de Protegéao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas familias

oferece atendimento voltado para jovens e adultos, com idade entre 18 a 59 anos, que
possui algum tipo de deficiéncia e vive em situagdo de dependéncia e também os seus
familiares. O servico & executado por uma equipe multiprofissional, através da atuacao
interdisciplinar no cotidiano de trabalho e do desenvolvimento de metodologias que visam a
autoestima, a confianga, a motivagéo, o incentivo e participagao do usuario.

O objetivo deste servico é ofertar atividades de cuidados que alcancem duas
dimensoes: a basica — apoio na realizagdo das atividades essenciais da vida diaria e a
instrumental — apoios voltados para o desenvolvimento pessoal e social da pessoa com
deficiéncia. Estas agdes sdo desenvolvidas através de um conjunto de atividades de
convivéncia grupal, de fortalecimento de vinculos e ampliagdo das relacdes sociais, além
de cuidados pessoais; apoio e orientagéo aos cuidadores e familiares; e também o acesso
a outros servigos no territério e a tecnologias assistiva de autonomia e convivéncia, dentre
outas atividades.

A atuagéo do servico se da de forma articulada com os demais servicos do SUAS-
Sistema Unico de Assisténcia Social, e em conjunto com outras areas, como a salde,
educagao, trabalho, cultura, 6rgéos de defesa e garantia de direitos, dentre outros, a fim de
ampliar a ofertas de servigos para as pessoas com deficiéncia.

Por fim, entende-se que o foco principal do Servico de Protegado Social Especial
para Pessoas com Deficiéncia e suas Familias & diminuir o isolamento social da pessoa com
deficiéncia e seu cuidador, bem como evitar outras situagdes de risco e violagao de direitos,
contribuindo assim, para um desenvolvimento saudavel e inclusivo, além, de uma melhor
integralidade no convivio familiar e comunitario.

3.4. Justificativa da Proposigido
A partir da Resolugédo 109 de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipificagao
Nacional dos Servigos Sécio Assistenciais, surgiu-se a necessidade do enquadramento de
alguns servigos socio assistenciais executados na APAE do municipio de Sabaudia. Neste

sentido, foram enquadrados os servicos de convivéncia e fortalecimento de vinculos para

4
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jovens e adultos que frequentam a instituicdo; o servico de convivéncia e fortalecimento de
vinculo para mées e cuidadoras e também o servico de atendimento domiciliar.

Evidencia-se que, a principio, todos estes servicos foram inseridos enquanto
modalidade de Protegdo Social Basica. No entanto, a forma com que passaram a ser
executados, associados a realizagdo de outras atividades proposta pela instituicdo, os
levaram a caracterizacdo do Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e seus Familiares, sendo assim, a instituico passou a buscar a regularizacéo do
servigo de acordo com as orientagées técnicas e legislagéo vigente.

Desta forma, em 2017 a entidade realizou o reordenamento dos servicos
socioassistenciais ofertados e passou a executar o Servigo de Protegdo Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia e seus Familiares, de acordo com as orientagdes e legislagoes
vigentes. Desde entio o servico tem proporcionando o desenvolvimento de atividades
voltadas para a socializagdo e o aumento da autonomia; trabalhando na perspectiva de
reduzir a exclus&o social, e promover a integragao familiar, social e comunitaria, contribuindo
assim, para a melhor qualidade de vida do usuario e de seu cuidador.

3.5 Descrigées das metas a serem atingidas.

- Ofertar diariamente atividades grupais para aproximadamente 20 jovens e adultos
com algum tipo de deficiéncia que frequentam a APAE ou residem no municipio de
Sabaudia, visando melhor condi¢éo de vida para os mesmos.

- Executar atividades grupais com as familias dos usuarios atendidos no servigo, a fim
de criar e fortalecer vinculos.

- Realizar atendimentos individuais cotidianamente, no intuito de prestar orientagées,
absorver informagées para nortear a conduta profissional e elaborar o plano de atendimento.

- Manter contato com a rede de prote¢ao para garantir a ofertas dos demais servicos
para as pessoas com deficiéncia.

- Manter a permanéncia dos usuarios no servico, para diminuir a sobrecarga do
cuidador devido a dedicag&o de cuidados prolongados.

- Incentivar a insergédo de novos usuarios no servigo.

- Realizar de forma continua o acompanhamento do usudrio e sua familia.
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3.6. Metodologia do Trabalho

A execugso do servigo se dara através de um conjunto variado de atividades que séo:

A elaboragdo de documentos facilitadores como: O Plano de Trabalho da Unidade
que consiste em descrever detalhadamente sobre a organizagio das atividades que serao
realizadas dentro do servico. O mesmo devera ser elaborado pelo coordenador e a equipe,
no inicio do ano e revisto sempre que necessario. Além do Plano de Trabalho da unidade
também tem a elaboragdo do Plano de Atendimento Individual, que consiste em um
instrumento que devera ser elaborado em conjunto com a equipe e sua finalidade sera
subsidiar a construgédo de uma linha de base do atendimento, importante para definir os
objetivos do servico com o usuario, a partir das suas reais demandas e priorizar
indicadores de avaliagdo dos resultados. Todos os usuarios deverdo ter seu plano
individual elaborado assim que entrar no servigo, revisado no inicio de cada ano, e alterado
sempre que necessario.

Discussao de caso e Planejamento em equipe: Os profissionais envolvidos
diretamente com o servigco deverzo se reunir Sempre que necessario para acompanhar o
servico, elaborar e revisar os documentos facilitadores e discutir sobre casos especificos e
sobre o servigo em geral.

Acolhida e escuta ativa e qualificada: E o ponto de partida para a entrada do usuario
no servigo. Serd o momento em que o Assistente Social e Psicélogo irdo absorver todas as
informagées necessarias do usuario e sua familia, a fim de colher os dados para construir o
Plano de atendimento individual e tracar metas, através da necessidade de cada usuario e
de sua familia.

Realizagdo de atividades grupais para Pessoas com Deficiéncia: Consiste na
realizagdo de atividades em grupo seja no espago fisico onde é executado 0 Servico ou em
diversos lugares da comunidade. Esta atividade visa o fortalecimento de vinculo entre os
participantes; a ampliagdo de suas relagées sociais; o desenvolvimento da autonomia e
cuidados pessoais: a promogédo de convivio e de organizagdo da vida cotidiana; o
desenvolvimento do convivio familiar; e o acesso a informacao, comunicagao e defesa de
direitos. As atividades serao realizadas pela equipe multiprofissional de referéncia, que tera
atuacao interdisciplinar, sob diversas metodologias e técnicas de trabalho, como por
exemplo, oficina artesanato, atividades de masica, danca, teatro, culinaria, reunides,

“ A
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leituras, videos, grupos focais, palestras, atividades recreativas, ocupacionais, culturais e
de lazer, que estimulem a autonomia na vida diaria, dentre outras. As atividades grupais
serao realizadas cinco vezes na semana durante um periodo de quatro horas. Os grupos
poderao ser divididos em subgrupos dependendo da necessidade de cada um. Essas
atividades serio realizadas de forma permanente durante todo 0 ano.

Atencao individualizada: Atendimento individual ao usuario ou ao seu cuidador ou
outro familiar, a fim de resolver conflitos, coletar informagdes para possiveis intervencées,
fazer encaminhamentos aos servicos apropriados, dentre outros. Este atendimento pode
ser realizado pelo Psicologo e/ ou Assistente Social sempre que for necessario.

Atividades grupais para os cuidadores e/ou familiares: Tal atividade consiste na
realizagdo de encontros quinzenais dos cuidadores/ e ou familiares, que serzo organizados
a partir de percursos que possibilitem o fortalecimento de vinculos e prevencédo da
ocorréncia de situagées de exclusio social e de risco. Sera também uma forma de troca de
experiéncia entre as familias, onde, poderso expressar suas dificuldades, solugdes e
alternativas para as necessidades e os problemas enfrentados, visando assim, a oferta de
Suporte as familias para diminuicao do stress, decorrente da prestagdo de cuidados
prolongados. Além disso, sera um €spaco para esclarecimento de davidas e orientagées
sobre assuntos especificos. As atividades serao realizadas pela psicdloga, assistente social
e oficineiros. Os profissionais utilizardo de diversas metodologias como, reunides,
palestras, grupos focais, atividades de esporte e lazer, filmes, musicas, dindmicas, oficinas
de artesanato, culinaria, atividades externas, dentre outas que se fizerem necessarias para
atingir os objetivos com o grupo.

Visita Domiciliar; as visitas seréo realizadas pela Assistente Social e Psicologa, de
acordo com as necessidades, e consistira em ofertar apoio as familias nos cuidados
cotidianos com a pessoa com deficiéncia em situagdo de vulnerabilidade social, estimular o
convivio familiar e comunitario, ampliar as possibilidades de acesso a servigos e direitos,
criar vinculo com os familiares, verificar a realidade que o usuario vivencia em seu
domicilio, e também tracar agdes em conjunto.

Encaminhamentos e contato com a rede: O encaminhamento podera ser realizado
pelos técnicos da equipe, a qualquer setor ou servigo da comunidade no qual o usuario
necessita, e sempre que for preciso. O encaminhamento sera feito através de documentos

especificos, elaborados pelos técnicos. O contato com a rede também sera feito sempre
5
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que necessario a fim de coletar ou repassar informagbes importantes para o
desenvolvimento do servigo e sera feito através de reunioes, contatos telefénicos, entre
outros.

As atividades descritas acima, serdo executadas na APAE de Sabaudia, e também
em espacos publicos, além do domicilio do usuario. E a periodicidade do servigo sera de
segunda a sexta-feira, das 7:50 as 17:00 horas.

Em relacdo as atividades grupais para as pessoas com deficiéncia serdo realizadas
durante cinco dias da semana no periodo da manha. Ja as atividades grupais para
cuidadores e familiares acontecerso de acordo com os periodos determinados pela equipe.
As visitas domiciliares, os atendimentos individuais e as demais atividades acontecerao no
periodo em que os profissionais estiverem no servico e sempre que for necessario. O
servico contara com uma equipe multiprofissional de referéncia composta por 01 Assistente
Social, também coordenador, 01 Psicélogo, 01 instrutor de oficina de artesanato e 01
educador social.

O servico também contara com o apoio da equipe multidisciplinar da APAE, assim
como da equipe administrativa, servigos gerais, cozinheira e motorista, visando, o suporte
para a disponibilizagao de meios para realizar as atividades ofertadas.

No servigo serdo atendidos os usuarios que frequentam a APAE de Sabaudia, e
também pessoas da comunidade encaminhadas pela rede ou identificadas através de
busca ativa.

As atividades serdo realizadas durante todo o ano, porém no periodo de férias
escolares, serdo intensificadas as agoes de planejamento e avaliagao, tendo em vista que
neste periodo as demais atividades s3o reduzidas, devido a falta dos usuarios no Servigo.

Durante todo o tempo em que os usuarios permanecerem no servigo, sera ofertado a
eles cuidados do cotidiano, como acompanhamento e assessoramento em todas as
atividades da vida diaria; apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e
de uso externo, prescrito por profissionais; ingestdo assistida de alimentos; higiene e
cuidados pessoais; agdes preventivas de acidentes; acompanhamento nos deslocamentos

e locomogao do seu cotidiano, dentre outros.
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APAE

4. CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Atividade Especificagdao Periodicidade Duragdo
Semanal Quinzenal Mensal Inicio Termino

Elaboragéo Detalhamento das | Conforme Conforme Conforme Jul./2025 Junh/2026
do Plano | agbes tragadas para | necessidade | necessidade | necessidade
individual ou | cada usuario.
familiar de
atendimento
Elaboragéo Instrumento de Elaboragdo | Jul./2025 Junh/2026
do Plano de | Organizagédo das anual e
trabalho  da | atividades que serdo revisdao
unidade. ofertadas pelo quando

servico. necessario
Discussdo de | Trocar informagdes X Jul./2025 Junh/2026
caso e | sobre o servico e o
Planejamento | publico atendido
da equipe
Acolhida e | Atendimento para | Quando Quando Quando Jul./2025 Junh/2026
escuta ativa e | coleta de | necessario necessario necessario
qualificada informacgdes
Atividades de | Oficinas, palestras, X Jul./2025 Junh/2026
convivéncia dinamicas, grupos | (5 vezes por
grupal social | focais, passeios, | semana)
€ comunitéria | musicas, filmes, entre
para Pessoas | outras atividades
com
Deficiéncia
Atencao Atendimento para | Quando Quando Quando Jul./2025 Junh/2026
Individualizad | resolugéo de | necessario necessario necessario
a conflitos,

encaminhamentos,

coleta de

informagdes,  entre

outros.
Atividades Momento para troca X Jul./2025 Junh/2026
grupais para | de experiéncia e
cuidadores e | abordagem de temas
familiares importantes para este

publico.
Visita Conhecer o cotidiano | Quando Quando Quando Jul./2025 Junh/2026
domiciliar dos usudrios e criar | necessario necessario necessario

vinculo com 0s

mesmos.
Encaminhame | Oferecer outros | Quando Quando Quando Jul./2025 Junh/2026
ntos e contato | servigos aos usuérios | necessario necessario necessario
com a rede e trocar informagdes

com outros

profissionais.

7
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5. PLANO DE APLICAGAO
matureza Especificagdo Quantid Unidade Valor Valor Total T
ade Unitario

Assistente Social.......... 01 24hrs/semanal 01 R$54.334,80

Custeio:

servigos de | Instrutor de artesanato 01 16hrs/semanal 01 R$29.730,00

terceiro/ (oficineiro)

pessoa

fisica.
PSIBologot............hsnes 01 16hrs/semanal 01 R$35.618,40
Educador Social 01 12hrs/semanal 01 R$18.378,90

w0 R$142.322,70

. Material para

Custeio: artesanato.............. Diversos Unds. Vérios R$12.000,00

material de

SRBUIO Géneros alimenticios ...... Diversos Unds. Diversos | R$12.000,00
Material expediente Diversos Unds Diversos | R$4.349,00
Embalagens Diversos Unds Varios | R$4.000,00

. Forno micro-ondas, forno Diversos Unds Vérios | R$5.445,00

Material : :
elétrico, batedeira etc..

Permanente

[l e S SRS S R$37.794,00
TOTAL - - -
GERAL::::zmmiee: R$180.116,70

8
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6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
SRV SRANIA DE DESEMBOLSO

Administragédo Publica

[Meta

jul’2025

Ago/2025

set/2025

Out/2025

nov/2025

dez/2025

Atender em
torno de 20
jovens e
adultos com
algum tipo
de
deficiéncia e
seus

familiares.

R$18.678,50

R$15.448,50

R$12.003,50

R$16.003,50

R$10.003,50

R$32.284,20

g

Meta

Jan/2026

Fe/2026

Mar/2026

Abr/2026

Mai/2026

Jun/2026

Atender em
torno de 20
jovens e
adultos com
algum tipo de
deficiéncia e

seus
familiares.

R$10.003,50

R$18.003,50

R$10.003,50

R$17.677,50

R$10.003,50

R$10.003,50

7. MONOTIRAMENTO E AVALIACAO

O monitoramento sera feito a partir da observagdo dos objetivos tragados e

alcangados; do atingimento do publico alvo e a quantidade de pessoas participantes; das

dificuldades e facilidades encontradas No processo; e das mudangas e adequagdes no

planejamento.

A avaliagéo do projeto sera de forma continua e permanente, através de avaliagao

periédica com a equipe de trabalho e relatérios de intervengéo levando

-S€ em conta: o

alcance dos objetivos e metas propostas em relagdo com as condigdes e recursos

oferecidos para sua efetivagdo; a metodologia utilizada em relagdo com os objetivos

propostos; e a participagao dos familiares e avaliagao feita pelos mesmos.

9
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8. DEFERIMENTO SOLICITADO
===T=RIVENTO SOLICITADO

Nome do Técnico Responsavel pela Elaboragao do
projeto

Jaqueline Volpato

Telefone (44)9814-4938

E-mail Jaqueline-_-volpato@hotmail.com

Formagao/ Registro no Conselho Assistente Social- CRESS-PR 11.74?‘

iStidnd Pereira Sabaudia,27 de maio de 2025,
PRESIDENTE

8.1. MANIFESTAGCAO DO CONCEDENTE

[ Deferido

Local e Data Administragao Publica

Indeferido

Local e data Administragao Publica

2]
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JUSTIFICATIVA

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sabaudia recebe
recursos financeiros de ambito municipal, ha mais de 08 anos, para auxiliar na oferta de
servicos na area da assisténcia social.

No inicio o recurso era repassado por meio de subvengao social e a entidade
ofertava servigos que se enquadravam na Proteg¢ao Social Basica, porém, no decorrer dos
anos a forma com que os Servigos passaram a ser executados, associados a realizagao de
outras atividades proposta pela instituigao, os levaram a caracterizagdo do Servico de
Protecao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e seus Familiares, sendo assim, a
instituicdo passou a buscar a regularizagcdo do servico de acordo com as orientagdes
técnicas e legislagao vigente.

Neste mesmo periodo houve a implantagéo da lei N° 13.019, de 31 de julho de
2014, que instituia normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organizagées da sociedade civil, em regime de mutua cooperacéo, para a consecugao de
finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugao de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de
colaboragao, em termos de fomento ou em acordos de cooperacéo.

Diante disto, no ano de 2017, o repasse de recursos financeiros, realizados
pelo municipio para a APAE de Sabaudia, passou a ser regulamentado pela lei 13.019 e a
parceria se firmou através de Termo de Colaboragdo. Esta forma de parceria vem sendo
realizada até os dias atuais.

Em relagao aos valores anuais repassados para a instituicao, vale ressaltar
que houveram alguns reajustes no decorrer dos anos, dos quais foram justificados na
contratagdo de novos profissionais para compor a equipe de referéncia e também o
aumento da carga horaria daqueles que ja faziam parte da equipe.

E importante expor que a ampliagio da equipe, proporcionou o
aperfeicoamento da oferta do servigo, tendo em vista que, através disto foi possivel ampliar
0 nimero de vagas para a insergao de novos usuarios e também o tempo de permanéncia
deles no servigo, durante os dias da semana.

Ainda, em relagao aos reajustes nos recursos financeiros repassados para a
instituicao, salienta-se que houve também a previsao de acréscimo no valor destinado para
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a compra de recursos materiais, tendo em vista o aumento de usudrios atendidos, o que
consequentemente acarreta maior gasto de materiais, assim como 0 aumento do valor dos
produtos que também ocorre anualmente.

Considerando que a entidade vem utilizando os reajustes para pagar a
ampliacéo da equipe e compra de materiais, nao foi possivel promover o reajuste salarial
dos profissionais que executam o servigo, desde o primeiro Termo de Colaboragao,
celebrado entre o municipio e a entidade, desta forma o salario dos profissionais encontra-
S€ em grande defasagem, o que vem gerando questionamentos por parte deles. Ressalta-
se ainda que, o fato do salario estar defasado, dificulta que os profissionais permanegam
contratados ou até mesmo a dificuldade de encontrar profissionais que tenham interesse
nas vagas, o que acaba prejudicando a execucao do servico.

Considerando a conjuntura citada acima, a gestdo da entidade realizou
algumas reunides com a gestdo municipal, a fim de expor a situacdo e solicitar a
possibilidade de um aumento no valor do eépasse e, assim, proporcionar o reajuste salarial
dos profissionais que atuam na equipe e adequar o valor necessario para suprir a compra
de materiais e equipamentos utilizados na execugao do servico.

Vale ressaltar que, em relagéo ao ajuste salarial dos profissionais, consta na
Norma Operacional Basica de Recursos Humanos do SUAS NOB-RH/SUAS, as diretrizes
para entidades e organizagées de assisténcia social e o item 01 diz sobre valorizar seus
trabalhadores de modo a ofertar servicos com carater publico e de qualidade conforme
realidade do municipio” e o item 04 diz sobre “buscar, em parceria com o poder publico, o
tratamento salarial isonémico entre os trabalhadores da rede publica e da rede prestadora
de servicos socioassistenciais”.

Desta forma entende-se que os servicos prestados por entidades e
organizagées que compéem o Sistema Unico de Assisténcia Social, tem finalidade puiblica
e, desse ponto de vista, buscam o alinhamento aos principios éticos dos trabalhadores do
SUAS, além disso, a busca de isonomia salarial significa o reconhecimento da importancia
de todos os trabalhadores para a consolidagao das diretrizes e contetidos do SUAS.

Diante das informagées expostas acima, a APAE de Sabaudia encaminha para
este Conselho de Direitos, um novo plano de trabalho e plano de aplicagao, para analise e
aprovagao da plenaria,
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<.\, h 218 Educagio Infantil, Ensino Fundamental na Modalidade de Educagio Especial
- A C.N.P.J. n°02.477.303/0001-25 — Registro na FENAPAESs n° 1535 de 16/12/99.
APAE Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°-Fone (43)3151.1126 —CEP 86.720-000Sabaudia-PR,

Os valores alocados no plano de aplicagéo, referente ao pagamento de
recursos humanos, foram baseados em Pesquisas de média salarial de profissionais da

preco do mercado.
Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para
futuros esclarecimentos.
Justificam-se os reajustes e valores atualizados constante no Plano de
Trabalho e no Cronograma de Desembolso, com relagdo ao projeto da UNIDADE
PRESTADORA DO SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS
COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS referente ao ano de 2025 e 2026.

Sabaudia, 15 de maio de 2025,

stiano Pereira
PRESIDENTE
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Atividades/acdes a serem desenvolvidas e cronog

Exercicio Finaceiro de 2025/2026
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sabaudia.

rama de execugdo.
Atividade jul/25| ago/25 set/25 out/25 nov/25 dez/25|13%al/25  |FERIAS+1/3 jan/26 fev/26 mar/26 abr/26 mai/26 jun/25|TOTAL

As.Social 24 hrs | 3.240,00] 3.240,00] 3.240,00 3.240,00] 3.240,00f 3.240,00] 3.240,00] 4.320,00]  3.240,00] 3.240,00] 3.240,00] 3.240,00 3.240,00 3.240,00 46.440,00
FGTS 259,2 259,2 259,2 259,2 259,2 259,2 259,2 388,8 259,2 259,2 259,2 259,2 259,2 259,2 3758,4
INSS 291,6 291,6 291,6 291,6 291,6 291,6] 291,6 345,6 291,6 291,6) 291,6 291,6 291,6 291,6 4136,4
Psicologo 16 hrs | 2.160,00 2.160,00] 2.160,00 2.160,00] 2.160,00] 2.160,00 2.160,00] 2.332,80] 2.160,00 2.160,00] 2.160,00 2.160,00] 2.160,00] 2.160,00 30.412,80
FGTS 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8 172,8, 172,8 2419,2
INSS 194,4 1944 194,4 194,4 194,4 194,4 194,4 259,2 194,4 194,4 194,4 194.4 1944/ 1944 2786,4
Educ. Social 12hrs| 1.350,00| 1.350,00] 1.350,00 1.350,00 1.350,00f 1.350,00] 1 -350,00( 1.800,00/ 1.350,00 1.350,00/ 1.350,00] 1.350,00 1.350,00/ 1.350,00 19.350,00
_@ 108 108 108 108 108 108 108 144 108 108 108 108 108 108 1548
INSS 121,5 121,5 121,5 121,5 121,5 1235, 121,5 162 121,5 121,5 121,5 121,5 121,5 121,5 1741,5
Ins. Artesanto 16 1.800,00/ 1.800,00| 1.800,00 1.800,00/ 1.800,00| 1.800,00 1.800,00 1944 1.800,00 1.800,00] 1 .800,00] 1.800,00| 1.800,00 1.800,00 25.344,00
FGTS 144 144 144 144 144 144 144 192 144 144 144 144 144 144 2064
INSS 162 162 162 162 162 162 162 216 162 162 162 162 162 162 2322
142.322,70

Mat. Expediente | 2.175,00] 2.174,00 4.349,00
Mat. Artesanto 3.500,00, 3.000,00 3.000,00, 2.500,00 12.000,00
Gen. Alimentic. 3.000,00 3.000,00, 3.000,00 3.000,00 12.000,00

Embal 2.000,00, 2.000,00 4.000,00
Mat. Permanente 5.445,00 5.445,00

0,00

18.678,50| 15.448,50| 12.003,50 16.003,50( 10.003,50 10.003,50| 10.003,50 12.277,20| 10.003,50 18.003,50| 10.003,50 17.677,50|  10.003,50. 10.003,50 180.116,70

18.678,50( 34.127,00| 46.130,50 62.134,00| 72.137,50 82.141,00 92.144,50 104.421,70| 114.425,20 132.428,70| 142.432,20 160.109,70( 170.113,20 180.116,70 180.116,70

Obs. Més dezembro 32.284,20
Sabdudia, 27 de maio de 2025
no Pereira

Presidente
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] Exercicio Finaceiro de 2025/2026
_ g w Associacdo de Pais e Amigos dos Excencionais de Sabaudia.
Sa Atividades/ac8es a serem desenvolvidas e cronograma de execucio.
2 Atividade jul/25 ago/25 set/25 out/25 nov/25 dez/25|13%sal/25 |FERIAS+1/3 jan/26 fev/26| mar/26 abr/26 mai/26 jun/26|TOTAL
8 As. Social 24 hrs 324000 | 3.24000 | 3.240,00( 3.240,00 | 3.240,00 | 3.240,00 | 3.240,00| 4.320,00 324000 3.24000| 324000 3240,00| 3.240,00 | 3240,00| 46.440,00
K] INSS 291,60 291,60 291,60 291,60 291,60 291,60 291,60 345,60 291,60 291,60 291,60 291,60 291,60 291,60 4.136,40
m LIQUIDO 2.94840| 2.94840| 2.948,40| 2.948,40| 2.948,40| 2948.40| 294840 3.97440| 2.948,40| 294840| 2.948,40| 2948,40 2.948,40 2.948,40| 42.303,60
I A = FGTS 259,20 259,20 259,20 259,20 259,20 259,20 259,20 388,80 259,20 259,20 259,20 259,20 259,20 259,20 3.758,40
CUSTO TOTAL 3.49920| 3.499,20| 3.499,20| 3.499,20| 3.499,20| 3.499,20| 3.499,20 4.708,80| 3.499,20| 3.499,20| 3.499,20| 3.489,20| 3.499,20 3.499,20| 50.198,40
— Psicologo 16 hrs 216000 2.160,00 ) 2.160,00| 2.160,00 | 2.160,00 | 2.160,00 | 2.160,00 | 233280 2.160,00 | 2.160,00 | 2.160,00| 2.160,00 | 2.160,00 | 2.160,00 30.412,80
D INSS 194,40 194,40 194,40 194,40 194,40 194,40 194,40 259,20 194,40 194,40 194,40 194,40 194,40 194,40 2.786,40
LiQuIiDo 1.965,60 | 1.965,60 | 1.965,60 | 1.965,60 1.965,60 | 1.965,60 | 1.965,60 2.073,60 | 1.965,60 1.965,60 | 1.965,60 | 1.965,60 1.965,60 | 1.965,60 27.626,40
I U — < FGTS 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 172,80 2.419,20
,A o ,wm CUSTO TOTAL 233280| 233280| 233280| 2.33280| 2.332,80| 2.332,80| 2.332,80| 2.505,60 2:33280| 2.332,80| 233280 233280 2.332,80| 233280 32.832,00
. =z Educ. Social 12hrs 1.35000 | 1.35000 | 1.350,00 | 1.350,00 | 1.350,00 | 1.350,00 | 1.350,00 |  1.800,00 1.350,00 ) 1.350,00| 1.350,00| 1.350,00 | 1.350,00| 1.350,00 19.350,00
F B > m INSS 121,50 121,50 121,50 121,50 121,50 121,50 121,50 162,00 121,50 121,50 121,50 121,50 121,50 121,50 1.741,50
(@] o LIQUIDO 1.228,50 | 1.228,50 | 1.228,50 1.228,50 | 1.228,50 | 1.228,50 1.228,50 | 1.638,00 | 1.228,50 1.228,50 | 1.228,50 | 1.228,50 1.228,50 | 1.228,50 17.608,50
A o M FGTS 82,08 82,08 82,08 82,08 82,08 82,08 82,08 144,00 82,08 82,08 82,08 82,08 82,08 82,08 1.211,04
S ﬂ CUSTO TOTAL 1.432,08| 1.43208| 1432,08| 1.432,08| 1.43208| 1.432,08| 1.432,08 1.94400) 1.432,08| 1.43208| 1.432,08] 143208 1.432,08 1.432,08| 20.561,04
- [ Ins. Artesanto 16 hrs 1.800,00 |  1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 194400 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 1.800,00 25.344,00
E o M INSS 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 216,00 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 2.322,00
. o LIQuUIDO 1.638,00 | 1.638,00 | 1.638,00 | 1.638,00 1.638,00 | 1.638,00 | 1.638,00 2.400,00 | 1.638,00 | 1.638,00 | 1 -638,00 | 1.638,00 | 1.638,00 1.638,00 23.694,00
D © m FGTS 144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 192,00 144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 2.064,00
r— | CUSTO TOTAL 1.944,00| 1.944,00( 1.944,00( 1.944,00 1.944,00| 1.944,00 1.944,00| 2.562,00( 1.944,00 1.944,00| 1.944,00| 1.944,00 1.944,00 1.944,00 27.834,00
Lo} Q2 1342322,70
O S IS5 Mat. Expediente 2.175,00 2.174,00 4.349,00
— | Mat. Artesanto 3.500,00 3.000,00 3.000,00 2.500,00 12.000,00
DI © S Gen. Alimentic. 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3,000,00 12.000,00
W - Embalagens 2.000,00 2.000,00 4.000,00 |
®© g — Mat. Permanente 5.445,00 e A o e I SO T h- S ] SOGRACRNT] T .uﬁm.oo..
C n | & | 35.641,16] 32.411,16| 28966,16| 32.966,16|26.966,16] 26.966,1 26.966,16| 34.039,60] 27.020,16] 34.956,1¢ 26.966,16 34.640,16| 26965, 16| 26.956.16] 180.116, 7
—_— . w M Assitente Social 24 Horas Semanal- 120 horas Mensal Educ. Soclal 12 Horas Semanal- 60 horas Mensal
N W m m Custo total: (saldrios + 13° salério e Férias + 1/3 de Férlas) RS 58.514,26 (salirios + 132 salirio e Férias + 1/3 de Férias) RS 23.721,43
I < A. Média do Custo Mensal = RS 58.514,26/14 = R$ 4.179,59 Média do Custo Mensal = R$ 23,721,43/14 = RS 1.694,39
U W % m Custo da hora = RS 4.179,59 / 120 horas = R$ . 530,00 Custo da hora = RS 1.694,39 / 60 horas = R$ 28,24 25.00
== 3
A w‘. Psicologo 16 Horas Semanal- 80 horas Mensal Instrutor de Artesanato 16 Horas Semanal- 80 horas Mensal
H | Custo total: (saldrios + 139 salirio e Férias + 1/3 de Fé R¥ 39.009,51 Custo total: (saldrios + 132 saldrio e Férias + 1/3 de Férias) RS 33.828,12
’ A O m M Média do Custo Mensal = RS 39.009,51/14 = R$ 2/8 Média do Custo Mensal = R$ 33.828,12/14 = RS 2.416,29
] Q Custo da hora = RS 2.786,39 / 80 horas = R$ 3//$30,00, Custo da hora = RS 2.416,29 / 80 horas = R$ 30,20 25,00 Sabdudia, 27 de maio de 2025.
O ¢| & ‘
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COMERCIO DE AVIAMENTOS HORI LTDA
01.279.331/0001-75
RUA FLAMINGOS, 550
ARAPONGAS PR (43)3055-2035
ORGAMENTO A APAE DE SABAUDIA

Rua Geraldo Caetano da Silva s/n
Telefone 43-3151-1126

[TEM |PRODUTO | |QTDE UNITARIO |TOTAL
1| TRICOLINE ’ RS 32,70|RS -
2| TECIDO DE ALGODAO CRU RS 19,90 RS
3|FITAS DE CETIM RS 9,90 |RS -
4|CORDAO DE ALGODAO CRU [rS 12,70 RS -
5/CORDAO DE ALGODAQ BRANCO RS 1890|RS -
6|CORDAO DE ALGODAO PRETO |RS 2099 | RS -
7IMANTAR2 [Rs 4190|RS -
8lzIPER METRO |rs 11000 RS -
sl I
10 RS 1890|RS -
11 R 9,50 | RS

! 12 RS 1150|RS -

|  14|PINCEL PITUA RS 1990 | RS
15 RS 1490 |RS
8 RS 2450 |RS
17 RS 2590 |RS
8 RS 16,90 |RS

! 18 RS 1 RS

| 20 RS 20,0 |RS -

| 21 RS 19,90 |RS

| 22 RS 12,50 | RS

[ 23} RS 15,00 | RS -
24| GUARDANAPO BRANCO PARA PINTURA RS 753 | RS
25|LINHA | RS 14,99 | RS - |

RS - |

VALIDADE: 30 DIAS

s S i
/ “._“‘k 1) 2 U u
COMERTIO DI AVIANE ORI ITOA

~01.279.331/0001-75

P

- -

T01.270.534/0001 = 75

COMERC‘.O DE ,“,‘v’lf\h‘lEt\l'l'OS
HORI LTDA.

ARAPONGAS, 21 DE MAIO DE 2025.
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Orcamento Apae Sabdudia

ARTMAX ARMARINHOS {TDA
CNPJ: 37.234.443/0001-57
E-mail: ata¢ adovendasi®easad

Telefone: (43) 3035.7100

ashohaslondrina ¢ om br

Produtos
DESCRIGAO VALOR
TRICOUNE 32,90
TECIDO DE ALGODAQ CRU 21,90
FITAS DE CETIM 8,90
CORDAO DE ALGODAO CRU R$12,70 / BRANCO R$17,99 / PRETO R$19,49
MANTA R2 39,99
ZIPER P/ METRQ 109,00
CURSOR DE ZIPER Nos 34,90
CAIXA MDF 16,70
AGULHA DE MAQUINA 9,90
VIES 10,50
PINCEL PITUA 127,99
YESOURA 12,99
TINTA PVA 23,50
TINTA ACRILEX 23,99
GOMA LACA 15,50
TERMOLINA 9,50
PRIME 19,90
CHITA 18,90
STENCIL 11,50
CORDAO DE JUTA 14,00
GUARDANAPO BRANCO P/ PINTURA 7,99
LINHA 12,99 4
(37,234 443/0001-57)
PRAZO ORCAMENTO 30 DiaS 3723 443 000

LONDRINA, 21 MAIO DE 2025

ARTMAXKARM"ARINHOS LThA
AV. RIO BRANCO, 173 = SLJ SALAL
JARDIM SHANGRI-LA A

CEP 86070-535 - LONDRINA ~

j

PR
et
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Wi p e |
i G mail
| Escola Estrela da Vida <estrelasabaudia@gmail.com>

(sem assunto)
1 mensagem

San i i e S il s e

pa,:r:sﬁ:;:::b;zz?:g'eg'glaZOHOZ@gmail.conp TR et —
2 gmail.com 21 de maio de 2025 as 11:

:35

< Orgament audi
] 19gK nto APAE Sabaudia artmax.pdf
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Orgamento Apae Sabdudia

Parand Aviamentos

CNPJ: 12.488.923/0001-13

enadastiahatlondring com by

E-mail: o100 0¢

Telefone: (43) 3035-7101

Produtos
DESCRICAO VALOR
TRICOUINE 32,70
TEQDO DE ALGODAO CRU 19,90
FITAS DE CETIM 8,60
CORDAO DE ALGODAO CRU R$12,70 / BRANCO R$17,99 / PRETO R$19,49
MANTA R2 38,99
ZIPER P/ METRO 105,00
CURSOR DE ZIPER NsS 34,90
CAIXA MDF 16,70
AGULHA DE MAQUINA 8,90
VIES 10,50
PINCEL PITUA 127,99
TESOURA 12,99
TINTA PVA 23,50
TINTA ACRILEX 23,99
GOMA LACA 15,50
TERMOLINA 9,50
PRIME 19,90
CHITA 18,90
STENCIL 11,50
CORDAO DE JUTA 14,00
GUARDANAPO BRANCO P/ PINTURA 6,99
LINHA 12,99
(12.488.923/0001-i3 |
PRAZO ORCAMENTO 30 DIAS PARANA AVIAMENTOS LTDA, ‘_
LONDRINA, 21 MAIO DE 2025 AV. RI0 BRANCO, 173 { 7(;

JARDIM SHANGRI-I.A
l CEP 86070-535 - LONDRINA - PR ;
g



DIARIO OFICIAL

DO MUNICI'PIO DE SABAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

Jornalista Responsavel:

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO XIV - N° 2672 - PAG. 59 - QUARTA-FEIRA — 18 - 06 — 2025 — EDICAO EXTRAORDINARIA

Gmail
Escola Estrela da Vida <estrelasabaudia@gmail.com>

(sem assunto)
1 mensagem

Sandra Biazon <sandraregibiazon02@gmai 1:35
ail.com>
Para: estrelasabaudia@gmail.com = TR

<y orcamento APAE Sabaudia Parana-1.
3 185K i
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARTMAX ARMARINIOS L'I'DA  (MATRLYZ 4 FILIAILS)

CNPJ: 37.234.443/0001-57

Certiddo n®°: 27962720/2025

Expedicdo: 21/05/2025, as 13:03:47

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que ARTMAX ARMARINHOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 37.234.443/0001-57, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do 'l'rabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A accitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em jullgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

W Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARTMAX ARMARINHOS LTDA
CNPJ: 37.234.443/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsiderag3o para fins de certificagé@o da regularidade fiscal, ou ainda néao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:00:06 do dia 06/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/11/2025.

Cadigo de controle da certid@o: E9A0.10F6.C62A.3F59

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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‘ Voltar ” Imprimir

CALSA

TAIXA ECONCM CA FEDERA

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 37.234.443/0001-57
Razdo Social: ARTMAX ARMARINHOS LTDA
Endereco: AV RIO BRANCO 173 / JARDIM SHANGRIL LA / LONDRINA / PR / 86070-535

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:03/05/2025 a 01/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025050304355476864816

Informagdo obtida em 21/05/2025 12:59:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

1of 1 21/05/2025, 12:5¢
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

E IE; 5 Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIO DE AVIAMENTOS HORI LTDA
CNPJ: 01.279.331/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerliddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracgo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:55:03 do dia 01/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/09/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 10CD.1 C7C.1055.1B04

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIO DE AVIAMENITOS HORI LI'DA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.279.331/0001-75

Certiddo n®°: 28194826/202%

Expedicdo: 22/05/2025, as 11:29:59

Validade: 18/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdao.

Certifica-se gue COMERCIO DE AVIAMENTOS HORI LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 01.279.331/0001-75, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de| 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios,; a custas; @&
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga execcutiva.
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CAIY 4

CAIXA ECONGIM A FECERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 01.279.331/0001-75
Razao
= OMER
Seial. C CIO DE AVIAMENTOS HORI LTDA
Endereco: R FLAMINGOS 550 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86700-040

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade:19/05/2025 a 17/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025051912130611641484

Informacgdo obtida em 22/05/2025 11:31:59

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PARANA AVIAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.488.923/0001-13

Certiddo n®°: 27962462/2025

Expedigdo: 21/05/2025, as 13:02:04

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que PARANA AVIAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 12.488.923/0001-13, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lieis. nsi.® 12.440/2011 &
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas conslam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas nalturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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NG MINISTERIO DA FAZENDA
R )5 ‘ Secretaria da Receita Federal do Brasil

A 1¢, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
.\*.\M, s

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PARANA AVIAMENTOS LTDA
CNPJ: 12.488.923/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&do constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:30:16 do dia 07/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 03/11/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 81D2.41BC.E982.8ADE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONGM SA FEGERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 12.488.923/0001-13
Raz&o Social: PARANA AVIAMENTOS LTDA
Endereco: AV INGLATERRA 1490 FUNDOS / CENTRO / CAMBE / PR / 86181-000

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com
o FGTS.

Validade:20/05/2025 a 18/06/2025

Certificagdo Namero: 2025052008131803047390
Informac3do obtida em 21/05/2025 12:56:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

1of | 21/05/2025, 12:57
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nbalagens
UTO SERVICO

= ST VALOK
e 4 1B6hina estrela 30x40 ¢/500 R$ 23,00
e Saco pipoca 02 /100 RS 4,85 e
I ! sacola Kraft branca o1 RS 2,99 -k
e l | Bobina 25x35 ¢/500 RS 23,00
.__J_ M 25¢/ 50 RS 2,50
:h____lﬁ_l&her sobremesa ¢/50 RS 3,99
L 1 | saco hot dog ¢/100 RS 3,99
1 | Copoquadratto 150ml /10 RS 12,99
L 1 i Garfo bolo ¢/50 RS 3,99
I safel ; Fundo rendado 09 ¢/ 100 RS 2,99
! 1 i_Copo isopor 180 ¢/25 RS 6,99
ki 1 __|Balio 09 joy c/50 RS 16,90
! 1 | Folha aluminio 45x65 c/1 R$ 55,00
1 | Forminha gerbera c/ 40 R$ 17,00
' Palltcﬂ)_f!(:l_e_(‘;/sq R$ 5,90
1 ! Forma silicone ovo 350 ¢/1 [R$10,99
R R ! Prato prl5 branco ¢/10 I R$ 2,99
et i Formassilicone bombom médio ¢/1 R$ 6,90 B
1 | Porta bombom acetato c/1 RS 7,30 i
1 . Papel toalha tropicos ¢/2 RS 5,99
: !

ORCAMENTO VALIDO POR 30 DIAS

MARACANA 2448

Arapongas 21 de maio de 2025
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KING PLAST EMBALAGENS LI'DA (MATRIY E FILIAILS)

CNPJ: 38.007.305/0001-06

Certiddo n°: 27965593/2025

Expedicédo: 21/05/2025, &8s 13:22:11

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que KING PLAST EMBALAGENS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 38.007.305/0001—06, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da C€GJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd@o de responsabilidade dos
Tribunais do '"'rabalho.

No caso de pessoa Juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais Lrabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais Liltulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KING PLAST EMBALAGENS LTDA
CNPJ: 38.007.305/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidd@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:27:40 do dia 19/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/11/2025.

Cadigo de controle da certiddo: F331.247F.F8E9.460F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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KINGPLAST EMBALAGENS

RUA ANDO 5
RINHAS 605 Orgamento valido por 30 dias Arapongas 21 de maio de 2025

'_mn(l!ade‘“‘ — ____produtos Y | valor ]
obina estrela 30x40 ¢/500 a% M.“-IE-Z_Z—O_d——-W *.._5
Saco pipoca 02 ¢/100 R$ 5 0'0 5
— Sac?Ia Kraft branca c/1 RS 3100 ]
! Bobina 25x35 ¢/500 RS25,00 |
: ! Espeto 25 ¢/ 50 R$ 3 5,0
1 Colher sobremesa ¢/50 RS 4'50
P Saco hot dog ¢/100 RS 3'50
’E Copo quadratto 150m| c/10 RS 1:3 90
! — Garfo bolo ¢/50 R$ 4 60
‘L_ — Fundo rendado 09 ¢/ 100 RS 5100
— Cop_o isopor 180 ¢/25 RS 8'00
* Baldo 09 joy /50 R$ 123 30
% :olha' aluminio 45x65 ¢/1 RS 52:90
— : orminha gerbera ¢/ 40 R$ 17,00
i Palito sorvete ¢/50 '
e 1 Formassilicone ovo 350 e
I__L Prato pri5 branco ¢/ = v e ]
3 | e i /10 RS 2,90 '
{ : i_Forma silicone bombom médio /1 R$ 6,50 *]'
et : ' zorta bombom acetato ¢/1 RS 3,'50 |
r ,: apel toalha trépicos c/2 \.‘ R$6,00 ‘!
‘ J
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G.R. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.457.428/0001-68

Certiddo n°: 27965740/2025

Expedigdo: 21/05/2025, as 13:22:57

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que G.R. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.457.428/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores T'rabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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¥
CAIXA ECONGM DA FECERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 00.457.428/0001-68

Razdo Social: PLASTIREI EMBALAGENS LTDA

Endereco: R MANOEL PEREIRA SN CRIATIVIDADE BOX 28 / PARQUE BELA VISTA / APUCARANA /|

PR / 86803-200

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servirg de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:12/05/2025 a 10/06/2025

Certificagdo NGmero: 2025051207010031158822

Informagéo obtida em 21/05/2025 13:25:38

[ A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a

verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

lofl 21/05/2025. 13:2¢
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Y

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: G.R. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA
CNPJ: 00.457.428/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situaga@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:34:18 do dia 22/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 18/09/2025.

Cédigo de controle da certiddo: FODD.5BC7.F628.D46A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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S |__VALOR |
4 Bobina estrela 30x40 ¢/500 msanz0l
L1 |Sacopipoca02 /100 | RS 4,80 ]
o 1 i Sacola Kraft branca ¢/1 RS 2,95
! 1 Bobina 25x35 ¢/500 RS 20,00
i 1 Espeto 25 ¢/ 50 RS 2,20
i 1 | Colher sobremesa ¢/50 R$ 3,90
1 | Saco hot dog c/100 RS 3,35
1 | Copo quadratto 150ml c/10 RS 12,90 i
1 I Garfo bolo ¢/50 RS 3,90 !
1 ! Fundo rendado 09 ¢/ 100 RS 2,90 ]
1 Copo isopor 180 ¢/25 RS 6,00 |
e Baldo 09 joy ¢/50 RS 15,00 |
1 Folha aluminio 45x65 c/1 R$ 50,00 o |
i 1 | Forminha gerbera ¢/ 40 RS 15,95 1
i 1 ! palito sorvete ¢/50 RS 3,90
i 1 : Forma silicone ovo 350 ¢/1 R$ 9,90 ek
|1 [ Pratopri5 branco ¢/10 R$1,80 |
1 | Forma silicone bombom médio c/1 RS 5,90
i | Porta bombom acetato ¢/1 RS7200, hn
T ! Papel toalha trépicos c/2 RS4S99 . 4

RUA ANDORINHAS 587 ARAPONGAS CENTRO

ARAPONGAS 19 de maio de 2025

ORCAMENTO VALIDO POR30DIAS | 7

00.47

(LR, CO

i

Ruy oo

06700115 -

ALAT OHGAY

T
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOLIANI & GIRALDI LTDA (MATRIZ E FFILIAILS)

CNPJ: 04.212.827/0001—10

Certidéo n°: 277965901/2025

Expedicdo: 21/05/2025, as 13:23:47

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue MOLIANI & GIRALDI LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 04.212.827/0001-10, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do T'rabalho, acrescentados pelas Iieis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CEJIT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidédo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os scus estabelecimentos, agéncias ou filiadis.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMA(;io IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a gustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissido de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver forca executiva.
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of |

sifes WL nups://consuIla-crllcaixa.gov. br/consullacri‘/pagcs/im pressao. jsf

CAl:A

TAIKA ECOMOM A FEOERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 04.212.827/0001-10
Razdo Social: MOLIANI E GIRALDI LTDA
Endereco: R ANDORINHAS 587 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86701-190

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicgo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:20/05/2025 a 18/06/2025

Certificagdo Nmero: 2025052007100986833565

Informagdo obtida em 21/05/2025 13:26:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

21/05/2025, 13:27
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MOLIANI & GIRALDI LTDA
CNPJ: 04.212.827/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certido esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:31:02 do dia 22/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 19/10/2025.

Cadigo de controle da certid3o: 0049.9653.2F82.E3DE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONCM LA FECERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 38.007.305/0001-06
Razdo Social: KING puAST EMBALAGENS LTDA
Endereco: ANDORINHAS 605 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86700-115

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:03/05/2025 a 01/06/2025

Certificacdo Nimero: 2025050304545528026609

Informagdo obtida em 21/05/2025 13:24:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

1of'1 21/05/2025, 13:24
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°o .Eio' .

s oy
Fe ? e MERCADO ELDORADO - CNPJ 46.783.367/0001-20 i
B Sl -0, FONE: 43 9900-9201 I
\ m:nu:-;l-;-wy AVENIDA CAMPOS SALES, 3008 JD.ELDORADO ’
\ ,\',;_—_'.,' CEP 86720-000 SABAUDIA - PARANA
ORGAMENTO
Descrigdo do Produto Prego de Venda (R$) [Unidade
Acgucar 5KG 19,99 |UN
Farinha de trigo 5KG 19,89|UN
Ovos C/30 17,99 |UN
Leite condensado 395g 7,89 |UN
Creme de leite 200g 2,95|UN
Chocolate em po 300g 6,29 [UN
Amido de milho 200g 9,29|UN
Carmne moida 27,9|KG
Massa de pastel 500g 7,89|UN
Mussarela 43,99|KG
Presunto 23,89|KG
Manteiga 500g 7,29|UN
Leite ninho 380g 20,99|UN
Fuba 500g 5,99|UN
Oleo 900ml 7,89|UN
Canela em p6 20g 1,99|UN
Polvilho 500g 3,99|UN
Coco ralado 100g 3,99|UN
Granulado 40g 2,49 |UN
Amendoim 500g 8,99 |UN
Pao de forma s 6,99 |KG
Barra de chocolate kg 1 29,9|UN
Leite 1LT 5,99 |UN
Pipoca 500g 3,99|UN
Canjica 500g 7,49|UN
Gelatina 12g 1,79|UN
@NURA -
MERCADO ELDORADO
José m:;:ﬁim;:ma CNPJ 46.783.367/0001-20

ORGAMENTO PARA APAE DE SABAUDIA

SABAUDIA(PR), 20 DE MAIO DE 2025
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% Voltar Imprimir

g SR ey i a i

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

inscrigdo:
Razao

Social:

Enderego:

UCAS 100 / JARDIM RENASCER / SABAUDIA / PR / 86720-000

; (=}
[ U+ 1)

0

Validade:03/05/2025 a 01/06/2025

Certificagdo Numero: 2025050304105405858628

v utihz - INS previstos >t €S
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Empresa: A DIAS COMERCIO DE ALIMENTOS
Enderego: AVENIDA CAMPOS SALES173
SABAUDIA - CENTRO

CNPJ: 24.577.635/0001-14

TELEFONE : 44 9 9993-0214

PEDIDO DF CRCAMENTO A APAE DE SABAUDIA
SABAUDIA 20 I MAIO DE 2025.

PROPOSTA VAL IDA POR 30 DIAS.

ORCAMENTO A APAE DE SABAUDIA

ITEM _[PROLUTO [ UNITARIO

1[FARINHA DE TRIGO ARAPONGAS 5 KL RS 21,99

2|ACUCAR CRISTAL 5 KL RS 21,99

4|OVOS BANDEJA 30 UNDS RS 20,00

6|LEITE. CONDENSADO 395 G RS 8,80

7|CREMVE DE LEITE 200 G RS 3,99

8|CHOCOLATE EM PO 300G RS 7,29

9|AMIDO DE MILHO 200 G RS 10,29

: RS 30,90

RS 9,89

RS 43,99

: RS 29,90

ey RS 8,29

RS 23,99

RS 6,99

RS 8,89

18|CANELA EM PO 20G RS 2,29

19|POLVILHO 500G R$ 4,99

20{COCO RALADO 100G RS 4,99

21{GRANULADO 406G RS 3,49

22|AMLNDOIM 500G RS 9,90

23[PAC DE FORMA RS 7,90

24[BAKKA DE CHOCOLATE 1KL RS 31,90

25|LErTi 0T RS 6,99

26[P1rUCA 500G RS 4,99

27[CANJICA 500G RS 8,49

28|Ci: 1 1INA 12G RS 2,79
/.

a0 b
LV\/ Fr‘!l{bl.b. S
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CZ PANIFICADORA LTDA -
CNPJ: 29.599.846/0001-71

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. conslam débitos adminisirados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

< nag constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conlurme disposlo nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da cerlidao
negativa.

Esta cerlidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
lodos os drgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagé@o do
sujeilo passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previslas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art, 11 da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceilagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Cmitida &s 16:11:22 do dia 21/05/2025 <hora e data de Brasilia>,

Viiica até 17/11/2025.

Céuigo de controle da certido: 64A4.4B9B.97E5.5854

Hutdguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CZ PAN LETCADORA IIDA - (MATRIZ I FILIALS)
j 29.599.846/0001«71
iddo n°: 28280912/2025
icdo: 227057202y, as 14:50:19
dade: 18/11/202: - 180 (cento e oiltenta) dias, contados da data
ac sua expedicio.

Certifica-se Que CZ PANIFICADORA LTDA - (MATRIZ E FILIAIS), inscrjto(a)
no CNPJ sob o n° 29.599.846/0001-71, NAO CONSTA como inadimplcnte no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-N e 883-A da Consolidacao
das lLeis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, ¢ no Alo 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidiao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do T'rabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a Lodos os scus cstabeiecimentos, agéncias ou filiads,

A accitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo |de sua
enlicidade no portal do Tribunal Superior do Traba!ho na
! L (http://w <tsk.jus.br) .

Cortiddo emitida grat

ail

tamente.,

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam osg dados
necessarios a identificacao das Pessoas naturais e juridicas
inadimplentes bPerante a Justiga do Trabalho quanto as obriigacdcs
estabelecidas em senltenca condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos ijudiciais tLrabalhistas, inclusive No concernente aos
recolnimentos providcnciérios, a honorérios, a custas, a
cmolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Travalho, Comissiao de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
aisposicao legal, contiver forga executiva.
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Certificado de Reguluridade do
¥GTS - CRF

Inscrigdo: 29.599.846/0001-71
CZ PANIFICADORA LTDA ME
£nderego: AV CAMPOS SALES 17 B / CENTRO / SABAUDIA / PR / 86720-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se ¢m situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de quaisquer
aébitos referentes a contribuigdes e/ou €ncargos devidos, decorrentes das
vbrigages com o FGTS.

Validade:04/05/2025 a 02/06/2025

Certificagdo NGimero: 2025050403175002560573
Informagdo obtida em 22/05/2025 14:52:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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Empresa: CZ PANIFICADORA LTDA
Enderego: AVENIDA CAMPOS SALES175
SABAUDIA - CENTRO

CNPJ: 29.599.546/0001-71

TELEFONE : 44 9 9614-8230

PEDIDO DE (3RCAMENTO A APAE DE SABAUDIA
SABAUDIA 2 D MAIO DE 2025,

PROPOSTA Y ALIDA POR 30 DIAS.

ORCAMENTU A APAE DE SABAUDIA

ITEM PiODUTO UNITARIO
1/FARINHA DE TRIGO ARAPONGAS 5 KL RS 21,99
2|ACUCAR CRISTAL 5 KL RS 21,99
4]OVOS BANDEJA 30 UNDS RS 20,00
6|LEITE CONDENSADO 395 G RS 8,80 |-
7|CREME DE LEITE 200G RS 3,99
8:CHOCOLATE EM PO 300G RS 7,29
9! RS 10,29
RS 30,90
l RS 9,89
RS 43,99
RS 29,90
RS 8,29
I NINHO 380G RS 23,99
FUBA 5006 RS 6,99
17/ULEO 900ML RS 8,89
18! CANELA EM PO 20G RS 2,29
191FOLVILHO 500G RS 4,99
20/COCO RALADO 100G RS 4,99
21|GRANULADO 40G RS 3,49
22|AMENDOIM 500G RS 9,90
23|PA0 DE FORMA RS 7,90
H{ARRA DE CHOCOLATE 1KL RS 31,90
frearT RS 6,99
2 500G RS 4,99
27 i ICA S00G RS 8,49 .
&1 LATINA 12G RS 2,79 AN
| // \\
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE D R BARBOSA MERCADO ELDORADO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.783.367/0001-20

Certiddo n°: 26626086/2025

Expedigdo: 14/05/2025, as 13:24:06

Validade: 10/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio. 4

Certifica-se que JOSE D R BARBOSA MERCADO ELDORADO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 46.783.367/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se 4 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam |os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoririos, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliacio Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE DR BARBOSA MERCADO ELDORADO
CNPJ: 46.783.367/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lej n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

2. n3o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragZo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:00:24 do dia 05/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 01/09/2025.

Cédigo de controle da certidao: 99F4.8085.97C1.D379

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Al A

TAIXA ECONCM:CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  46.783.367/0001-20
Hieag JOSE D R BARBOSA MERCADO ELDORADO
Social:

Enderego: LOGRADOURO NAO INFORMADO / BAIRRO NAO INFORMAD / / / 00000-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/05/2025 a 04/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025050604186366003571
Informagdo obtida em 15/05/2025 08:26:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/consulta-crf. .caixa.gov.br/consullacrflpageslconsullaEmprogador.jsf 17
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DE ABRIL DE 2012
DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16

2672 — P 9 —(_)UARlA FEIRA — - — 2025 - El QA EXTRAORDINARIA
ANO XIV — N° 26 AG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AL DIAS COMERC 1O DI ALIMENTOS (MATRTY o l".l..l‘.fl.'A,'I‘S)

CNPy e 24.577.635/0005'14

Cartiddao ne. 28280664/2025

Expedicdo: 22/05/20?b, as 14:49:35

Validade: 18/11/202y - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua CXpedigio.

Certifica-se qUe A. DIAS coMERcrIo DE ALIMENTOS (MATRIZ R FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o np° 24.577.635/0001-14, NAO coNsTa como
inadimplente No Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
‘ertidao emitida com base nos arts. 642-p e 883-A da Conso]idacéo
is Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 (e}
.;.;67/2017, € no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janciro de 2022.
s dados constantes desta Certidao sao de responsabi lidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de Pessoa juridica, a Certiddo atoesta a empresa em relacéao
@ Lodos os scus osLabelccimcntos, agéncias ou filiais.

aceilacao desta certidao condiciona-sao 3 verificacdo| de sua
autenLicidade no portal do Tribunal Superior do I'rabalho na
Internet (hLLp://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a idenLificacéo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacées
e¢stabelecidas on sentenca condenatéria Lransitada em julgado ou em
rdos judiciais Lrabalhistas, inclusive no concernente aos
‘Clhimenlos pruvidonciérios, @ honordrios, a4 cuslLas, a
Cia.umenlos ou o recolinimentos delerminados em lei; oy decorrentes
G execugdo de 4Cordos firmados Perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forca executiva.
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DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE

A RDINARIA
ANO XIV - N° 2672 - PAG. 92 - QUARTA-FEIRA — 18 - 06 — 2025 — EDIGAO EXTRAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A. DIAS COMERCIO DE ALIMENTOS
CNPY: 24.577.635/0001-14

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nau constam pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da ikeceila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerliddo é valida para o eslabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enle federativo, para
lodos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB ¢ da PGFN e abrange inclusive ag contribui¢des sociais previslas
has alineas 'a' a 'd' do paragrafo anico do art, 11 da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> oy <http://wwwApgfn.gov.br ;

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:02:09 do dia 28/04/2025 <hora e data de Brasilia>,

Valida alé 25/10/2025.

Cddigo de controle da certidao: 1C11.BC5C.7732.D0234

Qualquer rasura oy emenda invalidara este documento.
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UIVRARIA E PAPELARIA ANDORINHAS LTDA
CNPJ: 13.556.692/0001-09

Inscrigiio Estadual: 9055601825

RUA ANDORINHAS 401 - CENTRO

Orcamento APAE Sabaudia

DI G e | Quantidade "] Valor unitario Valor Total
S L R B e e 10,50 105,00 | !
>-Cola Branca NS S NS N S e 50,00 | !
L SRS SRR N R e i 580 | 5800 | |
IlEVAliso 3 A N R e 120,00 | 7
3- E.VA atoalhado A0L 4900 [ 9500
3- E.V.A decorado AR P 20 490 | 19600 ]l
~EVAcomgiter =~ =~ T 40 500 | 200,00 | |
bPapelerepom =~~~ 100 2,20 L 220007
- Papel laminado N | e SN |
I0-Fitaduplaface ~ — 0 570 | 5700 |1
1- Fita dupla face extra forte 10 1250 | " qes0n| |
12-Cartolina 80 1400 1= 11200 |
3- Papel Kraft A4 ] —"—u_-ﬁ—___ﬂ'f S e B T 228.00
14- Papel fotografico Ad NSNS e N T 8000
15- Papel adesivo A4 20 G ] 1023.00]
I6-PapelcartaoAd _ 20 22,80 | 4580 | |
i7- Papel cartdo grande 60 2,00 i 120,00 !
8- Tesoura Grande 06 1690 | 10140 |
19- Tesoura pequena S A e ) R ) =T 27040 | |
20- calculadora i 04 2510 | 10040 | |
21 — Pistola cola quente ! 04 25,30 [ 1o ?

T 4.349.00

Arapongas | 22 de Maio de 2025,
Vilido por 20 dias

(B B0 OT IR

LIVRARIA = PAPELARIA
ANDGRINHAS LTGA,
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PR e |

CAIXA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 13.556.692/0001-09

o':laazﬁo LIVRARIA E PAPELARIA ANDORINHAS LTDA ME

Enderego: R DAS ANDORINHAS 401 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86701-190

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o serviré de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/05/2025 a 18/06/2025

Certificagdo NGmero: 2025052008221829172140

Informagédo obtida em 26/05/2025 11:03:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWw.caixa.gov.br
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IL DE 2012
DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABR!

A INARIA
ANO XIV - N° 2672 - PAG. 95 - QUARTA-FEIRA — 18 - 06 — 2025 — EDIGAO EXTRAORD

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera| da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LIVRARIA E PAPELARIA ANDORINHAS LTDA
CNPJ: 13.556.692/0001-09

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidzo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do Parégrafo tnico do art. 11 da Lej n°8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitaggo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:15:02 do dia 10/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 07/10/2025,

Cddigo de controle da certidzo: 9A7E.CEBF.BB90.CFBA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALH

Pagina 1 de 1

ISTAS

Nome: LIVRARTA E PAPELARIA ANDORINHAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.556.692/0001—09

Certiddo n°: 28938637/2025

Expedicio: 26/05/2025, as 11:05:43

Validade: 22/11: /2095 ~ 180 (cento e oitenta) dias, c
de sua expedicio.

ontados da data

Certifica—se que LIVRARIA E PAPELARIA ANDORINHAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

4 inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.556.692/0001-09,
inadimplente No Banco Nacional de Devedores Traba
Certidao emitida com base Nos arts. 642-a e 883-A
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.

NAO CONSTA como

lhistas.

da Consolidacio
® 12.440/2011 e

13.467/2017, € no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.

Tribunais do Trabalho.

No caso de bessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ouy filiais.

A aceitacio desta certidio condiciona-se a veri

autenticidade no pbortal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

estabelecidas enm Sentenca condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive No concernente aos

recolhimentos previdenciérios, a honorérios,

a custas, a
ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cnde@tst.jus.br
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COMERCIAL BRAS]L, LTDA < 211
CNPY: 2(i.31-l.2-l3/’()001-9!1
Inscricdo Estadual: 90734213-11
RUA PROF.JOAOD CANDIDO 191
APUCARANA - pp

Orcamento APAE Sabaudia

tem —— g

e ————~—|_Quantidade | Vajor unitiric Valor Total
i-Cola Bastao e W G _! 129,00

-Cola Branca = i G
- ma crepe l 1
l-EVAliso XT'“ e

- EVA atoalhado — =
)- E V.A decorado = RN

-Eapi@ om
#- Papel [aminado
10- Fita dupla face

—tlladlplajace. .
/ i1- Fita dupla face exira forte —— 10
[ iz Cartolma 80 i

!

i4 Papel fotografico A4
i5- Papel adesivo SVOA4
i6- Papel carido A4 )
17- Papel carldo grande

| 55, 00
| 150,00

18- Tesoura Grande_ [ :_719j40
9- Tesoura pequena_ i ey ,_7__}_.:' 16 &) e
20- calculadora | oy b 140
21 - Pistola cola quente | B )
5.606,60

Apucarana, 22 de Maio de 2025.

Valido até 22 Junho de 2025,

97



DIARIO OFICIAL

DO MUNICiPIO DE SABAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

Jornalista Responsavel:
DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO XIV - N° 2672 - PAG. 98 - QUARTA-FEIRA — 18 - 06 — 2025 — EDICAO EXTRAORDINARIA

WP

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL BRASII, LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.314.243/0001-98

Certiddo n®: 27963025/2025

Expedicdo: 21/05/2025, as 13:05:55

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se quce COMERCIAL BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 26.314.243/0001-98, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A o 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do "'rabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a|custas, a

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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CAI A

TAIRA ECONCM A FECERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CrRF

Inscrigdo: 26.314.243/0001-98
Razdo Social: comerciaL BRASIL LTDA ME
Enderego: AVENIDA ARAPONGAS 30 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86700-050

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:06/05/2025 a 04/06/2025

Certificagdo Namero: 2025050602544184500803

Informacdo obtida em 21/05/2025 13:11:31

|

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

lofl 21/05/2025, 13:1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIAL BRASIL LTDA
CNPJ: 26.314.243/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em Seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
Sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:33:25 do dia 28/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/10/2025.

Cédigo de controle da certidao: 4324.7742.6AD5.8C8D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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COMERCIO DE PAPEIS HERCUI ES LTDA.
CNPJ: 01.049.482/0001-37

Inscrigdo Estadual: 62804903-32
RUA ANDORINHAS 431 — CENTRO
) ARAPONGAS ~ PARANA
Orcamento APAE Sabaudia
mm . et S - i Quantidade Valor unitirio [ Valor Total
it 0], Baslé lu i el T 10 8.40 N4.00 |
¢ \h RIJIK L_______, T o ot | 20 v| 99 ) 5 E 39,80
e e 464 14640
: 40 | 2.40 ' ()(» 00
“EES ol | 110 {3,92 l 36,80
\ duol 1do A R 40 Tag h() Q0 :
il \eomgliter " 40 14,00 | mo o0 | |
e 100 76 | 176.00
;1|_L! l.]mmado N 100 [Eoh Iis200 |
O Fita dllle [ac; T o lAse 4\. 8 |
1-Fita ita dupla fac [JLL e\tm 101 bl 10 10,00 ' 100.00 | |
12 _( “artolina TS B0 e e 89.60)
13- P]ps.l | Kraft A4 e 110 [ 1824 , 120
4~ Papel fotogrifico A4 120 51,92 [ 63840
i5- Pdle adesivo A4 20 4532 | 908 41
6- Papel cartio A4 |5 ~ligad - iedse
1 - Papel cartdo grande |60 1.60 196,00
&- Tesoura Lnande ot 6 ,.;.9‘(,7 | 8340
0 TESOLUJ])UZ]UCnd 167 f1352 121652
0- calculadora 04 122,90 :U! ]
. -Pnslola cola quente 6 ()O\\ % o L 12190 R7.00 ‘
Total e Seen i RS 397228
/\RAPON(:/\S 22 DIE MAIO DE 2025.
I—O @ VALIDO ATE 22/06/2023
COMERCIO DE PAPER CD /
HERCULES LTDA.
R. Andorinhax, A4 - Fundos - Contro ’
I_GEP-eﬁ7mm< Araoongas « PR,
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIO DE PAPEIS HERCULES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.049.482/0001-37

Certiddo n°: 28938250/2025

Expedicio: 26/05/2025, as 11:04:40

Validade: 22/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que coMERcIO DE PAPEIS HERCULES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.049.482/0001-37, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-a e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das beéssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

102



DIARIO OFICIAL

DO MUNICI'PIO DE SABAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

Jornalista Responsavel:
DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO XIV - N° 2672 - PAG. 103 - QUARTA-FEIRA - 18 — 06 — 2025 — EDIGAO EXTRAORDINARIA

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIO DE PAPEIS HERCULES LTDA
CNPJ: 01.049.482/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Céadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:37:42 do dia 18/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 14/09/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 5SE7B.AA9B.6211.24A8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 01.049.482/0001-37
Razdo

ocial: COMERCIO DE PAPEIS HERCULES LTDA - ME

acima identificada encontra-se em sjtuagdo regula
Garantia do Tempo de

obrigages com o FGTS.

Validade:12/05/2025 a 10/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025051207200086869220

Informagédo obtida em 26/05/2025 11:04:04

WWwWw.caixa.gov.br

Enderecgo: RUA ANDORINHAS 431 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86701-190

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigéo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da

Caixa:
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-000

Rua Geraldo Caetano D
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/\\.— BENELLI MOVEIS & CIA LTDA.

S 5 CNPJ: 04507362/0001-24 IE: 903.15348-25
SHopp MC Els END: RUA JACOMO VALERIO N° 28, SABAUDIA — PR
[ rEany CEP: 86720-000 CAIXA POSTAL 08
“ Confires T o lax » FONE/FAX: 43-3151-1124

E-MAIL: shoppmoveis@uol.com.br

ORCAMENTO

VALOR
UNID., QUANT. UNITARIO TOTAL

BATEDEIRA PHILCO PLANETARIA TURBO PH500 PT M“ 489,00 489,00
FORNO ELETRICO DAKO SUPREME 44L PRETO e .
MICROONDAS MIDEA 35L MXsA35P BR/PT “ 825,00

PANELA ELETRICA BRITANIA PA 05 PRIVIE PT UN | 01 | 21000
FRITADEIRA BRITANIA AIR FRYER 5L BAF45A PT- UN_| 01 | 46000
IMPRESSORA EPSON L3250 ECOTANK WiFI UN | o1 | 736000

DESCRICAO

|

825,00

460,00
1.560,00

LIQUIDIFICADOR PHILCO 3,11 1500W PLQ154 PT UN “mm
CREPEIRA MALTA ELETRICA 6 CAVIDADES “ 959,00 959,00

€I

R e

*Orgamento vilido por 30 dias.

24§ :
Fo4507.30200012¢
BENELLI MOVEIS LTDA.  ~

Jacomo Valério N°. 28 - Centro”
RS SONE: (433151 - 1124
L. 86.726-000-5ABAUDIA-PR. __|

Sabdudia, 26 de Maio de 2025,
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g \oltar “L Imprimir

fs 2ol o

Certificado de Regularidade do
FUTS - CREF

¢ Inscrigdo: 75.756.239/0001-95

| 1azy

“_:‘_Z|a° RENOGAS COM FOGOES LTDA

sodahl

| Enderego: AV ARAPONGAS 803 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86701-000

~ Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagd@o regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
| débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
| obrigagdes com o FGTS.

validade:19/05/2025 a 17/06/2025

Certificagdo Namero: 2025051911290511413905
Informagdo obtida em 22/05/2025 15:24:06

/1 utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nouwie: RENOGAS - COMERCIO DE FOGOES LTDA
ChirPd: 75.756.239/0001-95

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. conslam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nZo vencidos; e

2 ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
nacional (PGFN).

w disposlo nos arts 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeilos da certidao

Esiu certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais ¢, no caso de ente federativo, para
lodos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujcilo passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragralo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A uccilagdo desla cerliddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
eiideregos <hltp:/rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Cuitidfio emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitda as 15:37:35 do dia 19/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Viiida até 15/11/2025.

Cadige de controle da certiddo: 6A30.F8E7.42A1.E8CC

Quaulguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: RENOGAS - COMERCIO DE FOGOES LTDA (MATRIZ E FILIALS)
P 75.7756.239/0001-95
3o n®: 28293452/2025
22/05/202%, as 15:31:43
¢ 87142025 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
di 5w expedicdo.

Ce:tifica-se que RENOGAS - COMERCIO DE FOGOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 75.756.239/0001-95, NAO CONSTA COMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das lLeis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
-461/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do 'T'rabalho.

N¢ =0 de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a 0s scus cstabelecimentos, agéncias ou filiais.

A tocoilacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
aur suiicidade no porlal do Tribunal Superior do Trabalho na
1t net (htip://www.tst.jus.br).

Cert iddo emitida gratuitamente.

InrURMAGAO IMPORTANTE

Do sanco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
nceessadrios a ddentlificagdo das pessoas nalurais e juridicas
inadimplentes peranLe a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
abelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais Lrabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
nelumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
di cxecucdo de acordos [irmados perante o Ministério Pablico do
¢, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais Litulos que, por

es!

d:.cozivao legal, contiver forga executiva.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BENELLI MOVEIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.507.362/0001-24

Certiddo n®°: 27961553/2025

Expedigdo: 21/05/2025, as 12:55:10

Validade: 17/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que BENELLI MOVEIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 04.507.362/0001-24, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certida@o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do ''rabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores 'Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concerncnte aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BENELLI MOVEIS LTDA
CNPJ: 04.507.362/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:05:08 do dia 19/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/09/2025.

Cadigo de controle da certiddo: BC6E.600E.02C3.D0ES

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Voltar ‘l Imprimir

CAILXA

SAIXA ECONDM CA
Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 04.507.362/0001-24
Razdo Social: EDSON HUGO MANUEIRA E CIA LTDA ME
Enderego: R JACOMO VALERIO 28 / CENTRO / SABAUDIA / PR / 86720-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:21/05/2025 a 19/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025052101401300493504

Informacdo obtida em 21/05/2025 12:52:32

verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada aJ

lof 1 21/05/2025, 12:¢
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: Pg&S UTILIDADES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.761.675/0001—70

Certiddo n°: 28935746/2025

Expedicio: 26/05/2025, as 10:5%7:57

Validade: 22/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se Que P&S UTILIDADES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 11.761.675/0001-70, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, € no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a eémpresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: P&S UTILIDADES LTDA
CNPJ: 11.761.675/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasi| (RFB) com
exigibilidade Suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificaggo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgzos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
Sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢Ges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°8.21 2, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1 .751, de 2/10/2014.
Emitida as 00:06:55 do dia 04/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 31/08/2025,

Cédigo de controle da certidzo: 53C4.A069.7139.376E

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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W

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 11.761.675/0001-70

Razido
: P
ocial: AULO DONIZETE DE ALMEIDA PAIVA

ASTORGA / PR / 86730-000

Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

obrigagBes com o FGTS,

Validade:12/05/2025 3 10/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025051209191878252475

Informag&o obtida em 26/05/2025 10:58:40

wWww.caixa.gov.br

Enderego: RUA CANDIDO HONORIO p COUTINHO 161 / PQ IND RICIERI RESQ /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situaggo regular perante o Fundo de

O presente Certificado nédo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos, decorrentes das

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da

Caixa:
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Oficio N.° 073/2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
¢ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASélSTENClA SOCIAL

Rua Duque de Caxias, 02 - Centro CEP: 86720-000 Sabéudia-PR
Telefone: (43) 3151-2026 E-mail: uc.asﬂmnda@nbaudln.pr.gw.br

Sabaudia, 13 de junho de 2025.

Assunto: Aditivo Apae

Através desta, encaminhamos para este Conselho Municipal de Assisténcia Social o
Oficio n° 39/2025 da APAE, bem como Plano de Trabalho e Exercicio Financeiro,
considerando a solicitagdo de aditivo de 03 (trés) meses do Termo de Fomento referente
a0 processo Administrativo n® 017/2022, Inexigibilidade n® 003/2022 — Subveng¢do Social
— Unidade Prestadora de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas
familias.

Sem mais para acrescentar, nos colocamos a disposi¢do para eventuais elucidagdes que
se fagam necessdrias e aproveitamos o ensejo para renovarmos os votos de elevada estima
¢ consideragdo.

}U\MGDO—NQ AC?D \C)\an‘rC’b

\ ) Jilio Cesar Raimundo dos Santos
Secretirio Interino Municipal de Assisténcia Social e Habitacio
Municipio de Sabdudia

Exmo. Senhor

Bruno Vinicius Pereira Juanutti
Presidente CMAS
Sabaudia/PR
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“ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS”

ESCOLA ESTRELA DA VIDA
Educagao Infantil, Ensino Fundamental na Modalidade de Educagéo Especial

C.N.P.J. n°02.477.303/0001-25 — Registro na FENAPAESs n° 1535 de 16/12/99.
Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°Fone (43)3151.1126 —CEP 86.720-000 Sabéudia-PR.

Oficio n® 39/2025 Sabaudia, 10 de junho de 2025.

limo. Senhor

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sabaudia, com sede a Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°, Municipio de Sabaudia,
Estado do Parana, inscrita no CNPJ N° 02.477.303/0001-25, neste ato representado
pelo Presidente Senhor Cristiano Pereira, Portador da Cédula de Identidade n°
6.599.234-5 e CPF n° 029.055.799-27, mantenedora da Escola Estrela da Vida —
Educagdo Infantii e Ensino Fundamental na Modalidade Educagdo Especial,
representada pela Diretora a senhora Lediene Flavia Masquete Rompato Portadora
da Cédula de Identidade RG n° 7.035.312-1 vem através deste, solicitar de Vossa
Senhoria o aditivo de 03 meses do Termo de Fomento referente ao Processo
Administrativo n°017/2022, Inexigibilidade n°003/2022 — Subveng&o Social - Unidade
prestadora do Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e
suas familias e encaminhar a Vossa Senhoria os documentos necessarios conforme
exigidos pela Lei n® 13.019/2014.

Outrossim, solicitar um aumento de valor de R$2.000,00 (dois mil
reais) referente a géneros alimenticios e artesanato, como houve um aditivo e agora
ha necessidade de outro aditivo, as oficinas estdo sem materiais especificos para as
atividades estipuladas no plano de trabalho.

Segue em anexo os documentos para andlise e aprovagao referente
ao aditivo de 03 (trés) meses.

Certo de sermos merecedores da sua colaborag@o e compreensao
aproveitamos para apresentar a Vossa Senhoria os protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Crjétiano Pereira
Presidente da APAE

llImo. Senhor

JULIO CESAR RAIMUNDO DOS SANTOS
Secretario Da Assisténcia Social

Sabaudia - PR
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SABAUDIA
y Rua Sio Paulo -30. Centro. CEP 86720-000. SabéudlaIParané

/

RESOLUCAO N°. 012/2025

Dispde sobre a aprovagdo do Aditivo ao Termo de
Fomento celebrado entre o Municipio de Sabdudia
e a APAE — Associagio de Pais ¢ Amigos dos
Excepcionais, prorrogando o prazo de vigéncia.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SABAUDIA - CMAS, no
uso de suas atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal n® 22/94; Lei Municipal n°. 153/2011 e n° Lei
Municipal n® 779/23;

CONSIDERANDO reunido extraordinaria do Conselho Municipal de Assisténcia Social,
realizada em 16 de junho de 2025;

CONSIDERANDO o Termo de Fomento referente ao Processo Administrativo n° 017/2022,
Inexigibilidade n® 003/2022 - Subvengdo Social - Unidade Prestadora de Protegao Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia e suas familias, firmado entre o Municipio de Sabaudia e a APAE —
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais;

CONSIDERANDO a solicitagio de prorrogacio do prazo de vigéncia por parte da APAE e
aumento do repasse do recurso, devidamente justificada nos termos da legislacao vigente;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
entre a Administragio Publica e as organizagdes da sociedade civil;

RESOLVE:

ART. 1° Aprovar a celebragio do Termo Aditivo referente ao Processo Administrativo n°
017/2022, Inexigibilidade n® 003/2022 - Subvengdo Social - Unidade Prestadora de Protegdo Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas familias celebrado com a APAE — Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, prorrogando o prazo de vigéncia por mais 3 (trés) meses e aumento de
valor de RS 2.000,00, a contar de julho a setembro 2025 data de publicagdo desta resolugdo,
permanecendo inalteradas as demais clausulas e condi¢des pactuadas.

ART. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua aprovagio.

Sabaudia, 16 de junho de 2025.

BRUNO VINICIU EREIRA JUANUTTI
PRESIDENTE CMAS
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Exercicio Finaceiro de 2025
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sabaudia.

Atividades/acdes a serem desenvolvidas e cronograma de execugao.

Atividade jul/25 ago/25 set/25 TOTAL
As. Social 24 hrs 1.870,00 1.870,00 1.870,00 5.610,00
FGTS 164,5 164,5 164,5 493,5
INSS 185 185 185 555
Psicologo 16 hrs 1.250,00 1.250,00 1.250,00 3.750,00
FGTS 99,7 99,7 99,7 299,1
INSS 123,3 123,3 1233 369,9
Ins. Art. 16 hrs 1.267,30 1.267,30 1.267,30 3.801,90
FGTS 101,3 101,3 101,3 303,9
INSS 100,7 100,7 100,7 302,1
Cuidador Social 12 h 950,3 950,3 950,3 2850,9
FGTS 75,9 75,9 75,9 227,7
INSS 71,2 71:2 71,2 213,6
Generos alimenticios 1.000,00 1.000,00
Artesanto 1.000,00 1.000,00
8.259,20 6.259,20 6.259,20| 20.777,60
8.259,20 14.518,40 20.777,60| 20.777,60

ano Pereira

Sabaudia, 10 de junho de 2025.
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}) «“ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS”
@ ) ESCOLA ESTRELA DA VIDA

Educagéo Infantil, Ensino Fundamental na Modalidade de Educagéo Especial
C.N.P.J. n°02.477.303/0001-25 — Registro na FENAPAESs n° 1535 de 16/12/99.
APAE Rua Geraldo Caetano da Silva s/n°>-Fone (43)3151.1126 —CEP 86.720-000Sabéudia-PR.

PLANO DE TRABALHO
1. DADOS CADASTRAIS

Colaborador: CNPJ:

APAE — Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais | 02.477.303/0001-25

de Sabaudia.

Endereco: Bairro:

Rua Geraldo Caetano da Silva, S/N. Centro

Cidade: | UF: CEP: DDD/ Telefone: Inscrigdo no CMAS:

Sabaudia | Parana 86720-000 | (43) 3151-1126 Lei Municipal 022/94 Registrado

sob o n° 01/2000 de 14/06/2000

Conta corrente: | Banco: Agencia: | Pracade Pagamento:

58.339-1 001 0359-X Banco do Brasil — Arapongas S/A.

Nome do responsavel: CPF:

Cristiano Pereira 029.055.799-27

Cl/ Orgiao Exp: Cargo: Funcgao: Matricula:
6.599.234-5 Presidente Comerciante

Endereco: Bairro: Cidade: | CEP: DDD/Telefone
ﬁua Lazaro Corrado,111 Conj. Nova Italia Sabaudia | 86720-000 |43 9 9971-1342J

2. OUTROS PARTICIPES
Nome: CNPJ/CPF:

Enderego: Bairro: Cidade: CEP:

3. DESCRICAQ DO PROJETO

3.1. Titulo do Projeto
Unidade prestadora do Servio de Protegdo Social Especial para Pessoas com

Deficiéncia e suas familias.
3.2. Periodo de Execugao:

Inicio: julho/2025
Término: setembro/2025
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ESCOLA ESTRELA DA VIDA

“ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS”

Educagao Infantil, Ensino Fundamental na Modalidade de Educagao Especial
C.N.P.J. n°02.477.303/0001-25 — Registro na FENAPAESs n° 1535 de 16/12/99.
APAE Rua Geraldo Caetano da Silva_s/n®Fone (43)3151.1126 -CEP 86.720-000Sabaudia-PR.

3.3. Identificagao do Objeto
0 Servigo de Protega@o Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas familias

oferece atendimento voltado para jovens e adultos, com idade entre 18 a 59 anos, que
possui algum tipo de deficiéncia e vive em situagéo de dependéncia e também os seus
familiares. O servigo € executado por uma equipe multiprofissional, através da atuagao
interdisciplinar no cotidiano de trabalho e do desenvolvimento de metodologias que visam &
autoestima, a confianga, a motivagao, o incentivo & participagao do usuario.

O objetivo deste servico € ofertar atividades de cuidados que alcancem duas
dimensdes: a basica — apoio na realizagéo das atividades essenciais da vida diaria e a
instrumental — apoios voltados para o desenvolvimento pessoal e social da pessoa com
deficiéncia. Estas agbes sao desenvolvidas através de um conjunto de atividades de
convivéncia grupal, de fortalecimento de vinculos e ampliagdo das relagdes sociais, além
de cuidados pessoais; apoio € orientagdo aos cuidadores € familiares; e também o acesso
a outros servicos no territorio e a tecnologias assistiva de autonomia e convivéncia, dentre
outas atividades.

A atuagdo do servico se da de forma articulada com 0s demais servigos do SUAS-
Sistema Unico de Assisténcia Social, e em conjunto com outras areas, como a saude,
educagao, trabalho, cultura, 6rgaos de defesa e garantia de direitos, dentre outros, a fim de
ampliar a ofertas de servigos para as pessoas com deficiéncia.

Por fim, entende-se que o foco principal do Servigo de Protegédo Social Especial
para Pessoas com Deficiéncia e suas Familias & diminuir o isolamento social da pessoa com
deficiéncia e seu cuidador, bem como evitar outras situagdes de risco e violagdo de direitos,
contribuindo assim, para um desenvolvimento saudavel e inclusivo, além, de uma melhor

integralidade no convivio familiar e comunitario.

3.4. Justificativa da Proposigao
A partir da Resolugao 109 de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipificagao
Nacional dos Servigos Sécio Assistenciais, surgiu-se a necessidade do enquadramento de
alguns servigos sécio assistenciais executados na APAE do municipio de Sabaudia. Neste

sentido, foram enquadrados 0s servigos de convivéncia e fortalecimento de vinculos para

~
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jovens e adultos que frequentam a instituicao; o servico de convivéncia e fortalecimento de
vinculo para maes e cuidadoras € também o servigo de atendimento domiciliar.

Evidencia-se que, a principio, todos estes servigos foram inseridos enquanto
modalidade de Protecao Social Basica. No entanto, a forma com que passaram a ser
executados, associados a realizagdo de outras atividades proposta pela instituicdo, os
levaram a caracterizagdo do Servigo de Protegao Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e seus Familiares, sendo assim, a instituigéo passou a buscar a regularizagéo do
servigo de acordo com as orientagdes técnicas e legislagdo vigente.

Desta forma, em 2017 a entidade realizou o reordenamento dos servicos
socioassistenciais ofertados e passou a executar o Servigo de Protecao Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia e seus Familiares, de acordo com as orientagoes e legislagoes
vigentes. Desde entdo o servico tem proporcionando 0 desenvolvimento de atividades
voltadas para a socializagdo € 0 aumento da autonomia; trabalhando na perspectiva de
reduzir a excluséo social, e promover a integracao familiar, social e comunitaria, contribuindo

assim, para a melhor qualidade de vida do usuario e de seu cuidador.

3.5 Descrigdes das metas a serem atingidas.

- Ofertar diariamente atividades grupais para aproximadamente 20 jovens e adultos
com algum tipo de deficiéncia que frequentam a APAE ou residem no municipio de
Sabaudia, visando melhor condigao de vida para 0os mesmos.

- Executar atividades grupais com as familias dos usuarios atendidos no servigo, a fim
de criar e fortalecer vinculos.

- Realizar atendimentos individuais cotidianamente, no intuito de prestar orientagoes,
absorver informagdes para nortear a conduta profissional e elaborar o plano de atendimento.

- Manter contato com a rede de prote¢ao para garantir a ofertas dos demais servigos
para as pessoas com deficiéncia.

- Manter a permanéncia dos usudrios no servigo, para diminuir a sobrecarga do
cuidador devido a dedicagéo de cuidados prolongados.

- Incentivar a insergéo de novos USUArios no servigo.

- Realizar de forma continua o acompanhamento do usuario e sua familia.
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3.6. Metodologia do Trabalho

A execugao do servigo se dara através de um conjunto variado de atividades que s&o:

A elaboragdo de documentos facilitadores como: O Plano de Trabalho da Unidade
que consiste em descrever detalhadamente sobre a organizagao das atividades que serao
realizadas dentro do servigo. O mesmo devera ser elaborado pelo coordenador € a equipe,
no inicio do ano e revisto sempre que necessario. Além do Plano de Trabalho da unidade
também tem a elaboragdo do Plano de Atendimento Individual, que consiste em um
instrumento que devera ser elaborado em conjunto com a equipe € sua finalidade sera
subsidiar a construgdo de uma linha de base do atendimento, importante para definir os
objetivos do servico com o usuario, a partir das suas reais demandas e priorizar
indicadores de avaliagdo dos resultados. Todos os usuarios deverao ter seu plano
individual elaborado assim que entrar no servigo, revisado no inicio de cada ano, e alterado
sempre que necessario.

Discussdo de caso e Planejamento em equipe: Os profissionais envolvidos
diretamente com o servico deverao se reunir sempre que necessario para acompanhar o
servigo, elaborar e revisar os documentos facilitadores e discutir sobre casos especificos e
sobre o servico em geral.

Acolhida e escuta ativa e qualificada: E o ponto de partida para a entrada do usuario
no servigo. Sera o momento em que o Assistente Social e Psicologo iréo absorver todas as
informagdes necessarias do usuario e sua familia, a fim de colher os dados para construir o
Plano de atendimento individual e tragar metas, através da necessidade de cada usuario e
de sua familia.

Realizagdo de atividades grupais para Pessoas com Deficiéncia: Consiste na
realizagéo de atividades em grupo seja no espago fisico onde é executado 0 servigo ou em
diversos lugares da comunidade. Esta atividade visa o fortalecimento de vinculo entre os
participantes; a ampliagéo de suas relagdes sociais; 0 desenvolvimento da autonomia e
cuidados pessoais; a promogéo de convivio e de organizagdo da vida cotidiana; o
desenvolvimento do convivio familiar; e o acesso a informagao, comunicagéo e defesa de
direitos. As atividades serao realizadas pela equipe multiprofissional de referéncia, que tera
atuagao interdisciplinar, sob diversas metodologias e técnicas de trabalho, como por
exemplo, oficina artesanato, atividades de musica, danga, teatro, culinaria, reuniées,

leituras, videos, grupos focais, palestras, atividades recreativas, ocupacionais, culturais e
~ 4
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de lazer, que estimulem a autonomia na vida diaria, dentre outras. As atividades grupais

serdo realizadas cinco vezes na semana durante um periodo de quatro horas. Os grupos

poderdo ser divididos em subgrupos dependendo da necessidade de cada um. Essas

atividades serdo realizadas de forma permanente durante todo o ano.

Atengao individualizada: Atendimento individual ao usuario ou ao seu cuidad

or ou

outro familiar, a fim de resolver conflitos, coletar informagdes para possiveis intervengoes,

fazer encaminhamentos aos Servigos apropriados, dentre outros. Este atendimento pode

ser realizado pelo Psicologo e/ ou Assistente Social sempre que for necessario.

Atividades grupais para 0s cuidadores efou familiares: Tal atividade consiste na

realizagao de encontros quinzenais dos cuidadores/ e ou familiares, que seréo organizados

a partir de percursos que possibilitem o fortalecimento de vinculos e prevengao da

ocorréncia de situagdes de exclusao social e de risco. Sera também uma forma de troca de

experiéncia entre as familias, onde, poderdo expressar suas dificuldades, solu

coes €

alternativas para as necessidades e 0s problemas enfrentados, visando assim, a oferta de

suporte as familias para diminuigdo do stress, decorrente da prestagdo de cuidados

prolongados. Além disso, sera um espaco para esclarecimento de duvidas e orientagdes

sobre assuntos especificos. As atividades serdo realizadas pela psicdloga, assistente social

e oficineiros. Os profissionais utilizarao de diversas metodologias como, reunioes,

palestras, grupos focais, atividades de esporte e lazer, filmes, musicas, dindmicas, oficinas

de artesanato, culinaria, atividades externas, dentre outas que se fizerem necessarias para

atingir os objetivos com o grupo.

Visita Domiciliar: as visitas serao realizadas pela Assistente Social e Psicdloga, de

acordo com as necessidades, e consistira em ofertar apoio as familias nos cuidados

cotidianos com a pessoa com deficiéncia em situagdo de vulnerabilidade social, estimular o

convivio familiar e comunitario, ampliar as possibilidades de acesso a servicos e direitos,

criar vinculo com os familiares, verificar a realidade que o usuario vivencia em seu

domicilio, e também tragar agoes em conjunto.

Encaminhamentos e contato com a rede: O encaminhamento podera ser realizado

pelos técnicos da equipe, @ qualquer setor ou servico da comunidade no qual o usuario

necessita, e sempre que for preciso. O encaminhamento sera feito através de documentos

especificos, elaborados pelos técnicos. O contato com a rede também sera feito sempre

que necessario a fim de coletar ou repassar informagdoes importantes para 0

S
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desenvolvimento do servigo e sera feito através de reunides, contatos telefénicos, entre
outros.

As atividades descritas acima, serdo executadas na APAE de Sabaudia, e também
em espagos publicos, além'do domicilio do usuario. E a periodicidade do servigo sera de
segunda a sexta-feira, das 7:50 as 17:00 horas.

Em relagdo as atividades grupais para as pessoas com deficiéncia serdo realizadas
durante cinco dias da semana no periodo da manha. Ja as atividades grupais para
cuidadores e familiares acontecerao de acordo com os periodos determinados pela equipe.
As visitas domiciliares, os atendimentos individuais e as demais atividades acontecerdo no
periodo em que os profissionais estiverem no servico e sempre que for necessario. O
servigo contara com uma equipe multiprofissional de referéncia composta por 01 Assistente
Social, também coordenador, 01 Psicologo, 01 instrutor de oficina de artesanato e 01
cuidador social.

O servigo também contara com o apoio da equipe multidisciplinar da APAE, assim
como da equipe administrativa, servigos gerais, cozinheira e motorista, visando, o suporte
para a disponibilizagao de meios para realizar as atividades ofertadas.

No servigo serdo atendidos os usuarios que frequentam a APAE de Sabaudia, e
também pessoas da comunidade encaminhadas pela rede ou identificadas através de
busca ativa.

Durante todo o tempo em que 0s Usuarios permanecerem no Servico, sera ofertado a
eles cuidados do cotidiano, como acompanhamento e assessoramento em todas as
atividades da vida diaria; apoio na administragéo de medicamentos indicados por via oral e
de uso externo, prescrito por profissionais; ingestdo assistida de alimentos; higiene e
cuidados pessoais; acdes preventivas de acidentes; acompanhamento nos deslocamentos

e locomog&o do seu cotidiano, dentre outros.
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4. CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ

Atividade Especificagado Periodicidade Duragédo
Semanal Quinzenal Mensal Inicio Termino
Elaboracédo Detalhamento ~ das | Conforme Conforme Conforme julho./2025 | set2025
do Plano | agdes tragadas para | necessidade | necessidade necessidade
individual ou | cada usuario.
familiar de
atendimento
Elaboragéo Instrumento de Elaboragdo | julho./2025 | set/2025
do Plano de | Organizagédo das anual e
trabalho  da | atividades que serdo revisdo
unidade. ofertadas pelo quando
servico. necessario
Discussd@o de | Trocar informagées X julho./2025 | set/2025
caso e | sobre o servico e o
Planejamento | publico atendido
da equipe
Acolhida e | Atendimento para | Quando Quando Quando julho./2025 | set/2025
escuta ativa e | coleta de | necessario necessario necessario
qualificada informacdes
Atividades de | Oficinas, palestras, X julho./2025 | set/2025
convivéncia dinamicas, grupos | (5 vezes por
grupal social | focais, passeios, | semana)
e comunitaria | musicas, filmes, entre
para Pessoas | outras atividades
com
Deficiéncia
Atencédo Atendimento para | Quando Quando Quando julho/2025 | set/2025
Individualizad | resolugéo de | necessario necessario necessario
a conflitos,
encaminhamentos,
coleta de
informagdes, entre
outros.
Atividades Momento para troca X julho./2025 | set/2025
grupais para | de experiéncia e
cuidadores e | abordagem de temas
familiares importantes para este
publico.
Visita Conhecer o cotidiano | Quando Quando Quando julho./2025 | set/2025
domiciliar dos usudrios e criar | necessario necessario necessario
vinculo com os
mesmos.
Encaminhame | Oferecer outros | Quando Quando Quando julho./2025 | set/2025
ntos e contato | servigos aos usuarios | necessario necessario necessario
com a rede e trocar informagdes
com outros
profissionais.
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5. PLANO DE APLICAGAO
Natureza Especificacao Quantid Unidade Valor Valor Total
ade Unitario
Assistente Social.......... 01 24hrs/semanal 01 R$6.658,50
Custeio:
servigos de | Instrutor de artesanato 01 16hrs/semanal 01 R$4.407,90
terceiro/ (oficineiro)
pessoa
fisica.
PSICOI0g0! . .scussscsiiomsrinses 01 16hrs/semanal 01 R$4.419,00
Cuidador Social 01 12hrs/semanal 01 R$3.292,20
Géneros Alimenticios R$1.000,00
Unidades
Artesanto
Unidades R$1.000,00
TOTAL = = Iy
GERAL:::sasmenicisiniiis R$20.777,60

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Administracédo Publica
Meta JULHO/2025 AGOSTO0/2025 SETEMBRO/2025

Atender em torno de
20 jovens e adultos
com algum tipo de
deficiéncia e seus R$8.259,20 R$6.259,20 R$6.259,20
familiares.

7. MONOTIRAMENTO E AVALICAO

O monitoramento sera feito a partir da observagéo dos objetivos tragados e
alcangados; do atingimento do publico alvo e a quantidade de pessoas participantes; das
dificuldades e facilidades encontradas no processo; e das mudangas e adequagdes no

planejamento.

-
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A avaliagdo do projeto sera de forma continua e permanente, através de avaliagao

periddica com a equipe de trabalho e relatérios de intervengédo levando-se em conta: o

alcance dos objetivos e metas propostas em relagdo com as condigbes e recursos

oferecidos para sua efetivagcdo; a metodologia utilizada em relagdo com os objetivos

propostos; e a participagdo dos familiares e avaliagéo feita pelos mesmos.

8. DEFERIMENTO SOLICITADO

Nome do Técnico Responsavel pela Elaboragéo do

Jaqueline Volpato

projeto
Telefone (44)9814-4938
E-mail Jaqueline-_-volpato@hotmail.com

Formagéao/ Registro no Conselho

Assistente Social- CRESS-PR 11.745

/]
{
Cristi Pereira Sabdudia, 10 de junho de 2025.
PRESIDENTE

8.1. MANIFESTACAO DO CONCEDENTE

Deferido

Local e Data

Administragcéo Publica

Indeferido

Local e data

Administragao Publica
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{E} cAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

PORTARIA N° 034/2025

Considerando-se o feriado Nacional de Corpus
Christi, que € celebrado no dia 19 de junho de 2025:

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais.

Art. 1°. Fica estabelecido para o dia 20 de junho de
2025 (sexta-feira), Ponto Facultativo na CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA,
retornando as atividades normais no dia 23/06/2025 (segunda-feira).

Art. 2°. Os efeitos desta portaria ndo geram 2
realizagdo e percepgdo de horério extraordinario, ficando vedada a concessdo do
abono e a realizagdo de hora extraordinria no dia indicado no artigo 1°.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicac@o, revogadas as disposigdes em contrario.

REGISTRA-SE
CUMPRA-SE
AFIXE-SE

Edificio da Cémara Municipal de Sabaudia, Estado
do Parana, dezoito dias do més de junho de dois mil e vinte e cinco.

44/,04y - et & ,S//é'-

ANDRE LUIZ éA SILVA
Presidente
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